
23. oktobrī Olainē 
atklāta AS “Iterum” 

(iepriekš – “PET Baltija”) jaunā 
rūpnīca – viena no lielākajām 
Ziemeļeiropā ar plānoto 
pārstrādes jaudu 80 000 tonnu 
gadā jeb par aptuveni 30% 
vairāk, nekā bija iespējams 
nodrošināt uzņēmuma 
iepriekšējā ražotnē Jelgavā. 
Jaunās rūpnīcas izveidē 
“Iterum” investējis vairāk nekā 
10 miljonus eiro, savukārt 
kopējās investīcijas sasniedz 
vairāk nekā 35 miljonus eiro. 

Ņemot vērā Eiropas Savienības 
(ES) noteiktos klimatneitralitātes 
un “Zaļā kursa” mērķus, tās 
dalībvalstīs turpmākajos 
gados būtiski palielināsies 
atkritumu pārstrādes loma. 
Kamēr ES vadošās valstis – 
Vācija, Slovēnija, Austrija, 
Nīderlande u. c. – spēj 
pārstrādāt vidēji 65% radīto 
atkritumu, Latvija sasniedz 
nepilnus 50%*.

Klimata un enerģētikas 
ministrijas parlamentārais 
sekretārs Jānis Irbe norāda: 
“Aprites ekonomikas principu 
īstenošanā, pirmkārt, mēs 
runājam par kvalitatīvas un ilgi 
lietojamas preces ražošanu. 
Otrkārt, arī par atkritumu 
pārstrādes procesā iegūtu 
izejvielu izmantošanu tās 
ražošanā. Aprites ekonomikas 
modelis tautsaimniecībai nāk ar 
izaicinājumiem, tomēr tās ir arī 
iespējas pārvērst atkritumus par 
izejmateriāliem, kas ir pieprasīti 
tirgū. Aprites ekonomikā tiek  
mazināts produkta kaitējums 
videi un arī cilvēku veselībai 
visā produkta dzīves ciklā – 
sākot no izejvielu ieguves 
līdz ražošanai, iepakošanai 
un transportēšanai, līdz pat 
patērētājam. Neaizmirstot par 
atkritumu pārstrādi. Jaunā 
ražotne ir spilgts piemērs, kā 
aprites ekonomikā atkritumus 
padarīt par vērtīgu resursu. 
Aprites ekonomikai ir jākļūst par 
Eiropas ekonomikas pamatu.”

Turpinot paplašināt atkritumu 
pilna cikla apriti Latvijā un ārpus 
tās, “Eco Baltia” PET pudeļu 
pārstrādes uzņēmums “Iterum” 
atklāj jaunu rūpnīcu Olainē. 
Jaunatklātā rūpnīca būs viena 
no lielākajām un modernākajām 
PET pārstrādes ražotnēm 
Ziemeļeiropā un viena no 
lielākajām industriālajām ēkām 
Latvijā, kuras kopējā iekštelpu 
platība sasniegs aptuveni 
30 000 kvadrātmetru, 
bet āra platība – aptuveni 
40 000 kvadrātmetru. 

AS “Eco Baltia” valdes 
priekšsēdētājs Māris Simanovičs 
atzīmē: “Jaunās “Iterum” 
rūpnīcas izveide ir viens no 
“Eco Baltia” pēdējo gadu 
vērienīgākajiem attīstības 
projektiem, kura galvenais 
mērķis ir kāpināt PET granulu 
ražošanas jaudas un nodrošināt 
nepieciešamos apstākļus 
turpmākai attīstībai, nostiprinot 
mūsu tirgus daļu Eiropas tirgū. 
Pēdējos gados esam īstenojuši 
strauju “Eco Baltia” uzņēmumu 
attīstības kursu Baltijā un ārpus 
tās, kā arī līdztekus organiskai 
izaugsmei esam iegādājušies 
vairākus uzņēmumus, lai 
paplašinātu savu pakalpojumu 

klāstu. “Iterum” jaunā rūpnīca 
būs būtisks solis uz priekšu 
grupas izaugsmē, nodrošinot 
trīsreiz lielāku ražošanas jaudu 
nekā pirms desmit gadiem un 
par 30% vairāk, nekā tas bija 
iespējams ražotnē Jelgavā. Tas 
ļaus mums ievērojami kāpināt 
ES noteikto mērķu izpildi.”

Rūpnīcā uzstādītas Latvijā 
unikālas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas, kas ļauj būtiski 
samazināt ķīmisko vielu 
patēriņu notekūdeņu attīrīšanas 
procesā. Izveidota efektīva 
gaisa rekuperācijas sistēma, kas 
paredz arī to, ka PET kausēšanas 
procesā radītais siltumenerģijas 
pārpalikums tiks izmantots ēkas 
apsildei. Jaunajā rūpnīcā būs 
vairāk nekā 250 darbavietu, 
īpašu uzmanību pievēršot 
darbinieku labbūtībai un darba 
vides ilgtspējai.

AS “Iterum” valdes 
priekšsēdētāja Jūlija 
Zandersone pauž, ka ilgtspēja ir 
viens no galvenajiem pīlāriem 
rūpnīcas darbībā, vienlaikus 
prioritizējot gala produkcijas 
kvalitāti, ko Latvijas ražotājs 

Olaines Domes Vēstis
Olaines novada pašvaldības 
informatīvs bezmaksas izdevums

NR. 9 (202) oktobris 2024
www.olaine.lv

Olainē atklāta viena no lielākajām PET 
pudeļu pārstrādes rūpnīcām Ziemeļeiropā

Bērnudārzā “Čiekuriņš” 
jaunas grupas

2024. gada 21. oktobrī Olaines pirmsskolas izglītības iestādē 
“Čiekuriņš” durvis vēra jaunās grupas, lai uzņemtu bērnus 
aktivitātēm un mācībām pirmsskolā.
Pirmās dienas tiek veltītas bērnu adaptācijai, telpu un savas grupas 
bērnu, skolotāju un palīgu iepazīšanai. Arī vecāki adaptācijas laikā ir 
aicināti līdzdarboties aktivitātēs, kas tiek piedāvātas bērniem. 
Bērniem būs pieejams lielais jaunizbūvētais rotaļu laukums, kas 
sniedz iespēju nodarboties ar daudzām aktivitātēm sensoro spēju 
attīstīšanai un āra izglītības realizēšanai. Laukumā var  baudīt 
baskāju taku vasaras periodā, pētīt un mācīties par zvaigznājiem 
rotaļlaukuma planetārijā, kā arī noris sporta un mūzikas nodarbības 
āra vidē.
Sapņojiet, ticiet un dariet – tikai tā viss kļūst iespējams! No sirds 
priecājamies par iestādes paplašināšanos! 

Laimīte Seņkāne-Soste,
Olaines pirmsskolas izglītības iestādes “Čiekuriņš” vadītāja

Turpinājums 2. lpp.  

Olaines
novads –

aktīvs



2  •  Olaines novads – aktīvs • industriāls • zaļš

Aktuāli novadā

Īsumā par aktuālo

AS “Olaines ūdens un siltums” informē

• Realizēts 2023. gadā iedzīvotāju 
pieteiktais līdzdalības budžeta 
projekts “Jāņupes karjera atpūtas 
zonas labiekārtošana”, ierīkojot pie 
Jāņupes karjera trīs piknika galdus.

• Uzsākta pērn līdzdalības budžeta 
ietvaros pieteiktā projekta 
realizēšana – DKS “Vasara” pludmales 
atjaunošanas un labiekārtošanas darbi.

• Parks pie tirdzniecības centra “Olanija” 
papildināts ar četriem jauniem 
soliņiem un atkritumu urnām.

• Noslēgusies projektu iesniegšana 
līdzdalības budžeta konkursā. Saņemti 
septiņi projektu pieteikumi.

• Iestājoties tumšajam laikam, Olaines 
novada pašvaldība kā ik gadu dāvina 
atstarojošas vestes visiem novada 
pirmo klašu skolēniem.

• 16. oktobrī Olaines novada pašvaldībā 
notika iniciatīvas grupas “Kopiena 
lasa” pirmā tikšanās sadarbības ieceres 
“Lasīšanas veicināšanas aktivitāšu 
integrēšanai Olaines novada kultūras 
norisēs” apspriešanai.

• Sāk īstenot projektu Nr. 
1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/068 “Olaines 
peldbaseina ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana”. Noslēgti būvniecības, 
būvuzraudzības un autoruzraudzības 
līgumi. Būvniecības darbus uzsāks ar 
2025. gada 10. martu.

• Jaunolainē turpinās Jaunolaines 
Kultūras nama energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbi.

• Turpinās projektēšanas darbi “Olaines 
sākumskolas ēkas pārbūve” (Meža 
iela 2, Jaunolaine).

• Jaunolaines Kultūras namā veic 
parketa grīdas atjaunošanas darbus; 
grīdu sabojāja lielās lietavas jūlija 
vētrā. Plānots, ka darbi tiks pabeigti 
novembra beigās.

• Grēnēs norisinās Elejas ielas posma 
izbūve līdz Bauskas ielai; izstrādā 
būvprojektu Rīgas ielas rekonstrukcijai 
Olaines pilsētā; notiek darbs pie 
projekta “Apvienotā gājēju un 

velosipēdistu ceļa, posmā no 
Vaļņu ielas līdz Medemciema ielai, 
Medemciemā, Olaines novadā, izbūve” 
izstrādes.

• Jaunolainē uzsākta publiskās 
teritorijas labiekārtošana – centrālā 
laukuma (skvēra) iekārtošana 
un esošās gājēju infrastruktūras 
atjaunošana. Laukuma izmantošana 
paredzēta daudzfunkcionāla ar mērķi 
organizēt publiskus pasākumus un 

ielu tirdzniecību, kā arī nodrošināt 
rekreācijas funkciju, veidojot 
kvalitatīvu un vizuāli pievilcīgu 
ārtelpu. Šogad plānots visā laukumā 
ieklāt bruģakmens segumu un 
izbūvēt apgaismojumu. Laukuma 
labiekārtojumu veidošana – dažādu 
augu, tostarp puķu, stādīšana – tiek 
plānota nākamajā gadā. Kopējās 
aptuvenās laukuma izbūves 
un labiekārtojuma izmaksas ir 
121 000 eiro bez PVN.

• VAS “Latvijas dzelzceļš” dzelzceļa 
posmos Torņkalns–Jelgava un Līgatne–
Skrīveri realizē projektu “Dzelzceļa 
infrastruktūras modernizācija vilcienu 
kustības ātruma paaugstināšanai”. 
Projekta ietvaros dzelzceļa līnijās 
notiek elektrokontakttīkla nomaiņa, 
tāpat ar jaunu sistēmu tiek aprīkotas 
dzelzceļa pārbrauktuves, kā arī 
atsevišķos posmos tiek pielāgoti 
sliežu ceļi, lai vilcienu kustības ātrums 
jau tuvākajā nākotnē varētu tikt 
nodrošināts līdz 140 km/h. Patlaban 
Olainē projekta ietvaros noris 
dzelzceļa pārbrauktuvju aprīkošana ar 
automātiskajām barjerām. 

No 1. novembra par 17,6% samazināsies 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifs Olaines novadā

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) ir apstiprinājusi AS “Olaines 
ūdens un siltums” sniegto ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifu Olaines 
novadā – 1,82 eiro/m3 (līdz 2024. gada 31. oktobrim spēkā tarifs 2,21 eiro/m3), kas 
stāsies spēkā 2024. gada 1. novembrī.
Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifs vienāds visiem AS “Olaines ūdens 
un siltums” ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotājiem visā Olaines novadā.
SPRK lēmusi, ka no 2024. gada 1. novembra apstiprināti tarifi: ūdensapgādes 
pakalpojumu tarifs – 0,90 eiro/m3; kanalizācijas pakalpojumu tarifs – 0,92 eiro/m3. 
SPRK tarifus apstiprina bez pievienotās vērtības nodokļa. 

spēj piedāvāt starptautiskajā tirgū: 
“Teju 100% mūsu ražotās produkcijas 
tiek eksportēta. Galvenās noieta valstis 
ir Lietuva, Vācija, Somija, Polija un citi 
pasaules reģioni. Lai arī Latvija uz citu 
Eiropas valstu fona teritoriāli ir neliela, 
varam lepoties, ka PET pārstrādes ziņā 
ar augstas kvalitātes produkciju mēs 
spējam sasniegt pat 5% šī tirgus daļas. 
Ticam, ka jaunā “Iterum” rūpnīca ir jauns 
solis PET pārstrādes turpmākai attīstībai, 
mērķējot savu tirgus daļu palielināt vēl 
vairāk.” 

Olaines novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Andris Bergs: “Prieks, ka 
lēmums par jaunās rūpnīcas izveidi tika 
pieņemts par labu Latvijai un Olaines 
novadam, jo globālā tirgus un apstākļu 
dēļ rūpnīca varēja atrasties Lietuvā 
vai pat Polijā. Pašvaldība un dome 
no savas puses darīja visu iespējamo, 
izbūvējot ielu un ūdens un kanalizācijas 
komunikācijas, lai investors vēlētos 
savu projektu īstenot mūsu novadā. 
Rezultātā ir uzcelta iespaidīga rūpnīca, 
kas ir viens no lielākajiem objektiem 
Olaines rūpniecības zonā, kuri ir uzcelti 
no jauna pēdējo gadu laikā. Rūpnīca ir 
Olainē, un galvenais, ka eksportējošais 
uzņēmums dod pienesumu Latvijas 
tautsaimniecībai.”

Projektu “Eco Baltia” īstenojis ar “INVL 
Baltic Sea Growth Fund” atbalstu un 
sadarbībā ar pašmāju industriālo parku 
attīstītāju SIA “Piche”. Savukārt iekārtu 
piegādātāji ir vieni no modernāko 
risinājumu izplatītājiem, no kuriem viens 
ir Austrijas ražotājs “Starlinger”. Eiropā 
šāda līmeņa iekārtas uzstādītas vēl tikai 
divās ražotnēs, bet pasaulē – desmit. 
Tādējādi rūpnīca arī tehnoloģiski būs 
viena no modernākajām PET pārstrādes 
rūpnīcām Eiropā un pasaulē.

Par “Iterum”
“Iterum” (līdz 2024. gada 6. jūnijam – 
“PET Baltija”) ir viens no lielākajiem 

polietilēntereftalāta (PET) pārstrādes 
uzņēmumiem Ziemeļeiropā un lielākais 
PET pārstrādes uzņēmums Baltijas 
reģionā. Tā īpašniece ir vides resursu 
apsaimniekošanas uzņēmumu grupa 
“Eco Baltia”. 
“Iterum” veic izlietoto PET pudeļu 
pārstrādi un ir nozares līderis Baltijas 
valstu mērogā. Pārstrādes produktu 
portfelī ir ietvertas augstas kvalitātes PET 
pārslas un granulas (tostarp piemērotas 
pārtikas produktu iepakojuma 
ražošanai), kas gandrīz 100% apmērā tiek 
eksportētas.

Par AS “Eco Baltia”
“Eco Baltia” ir lielākā vides resursu 
apsaimniekošanas un pārstrādes grupa 
Baltijā, kas nodrošina pilnu atkritumu 
apsaimniekošanas ciklu, sākot no 
atkritumu savākšanas un šķirošanas, 
turpinot ar otrreizējo izejvielu loģistiku 
un vairumtirdzniecību un beidzot ar 
otrreizējo izejvielu, tostarp PET un 
PE/PP plastmasas, pārstrādi, kā arī 
PET šķiedras ražošanu. “Eco Baltia” 
uzņēmējdarbība ir stratēģiski sadalīta 
divos uzņēmējdarbības segmentos – 
PET un plastmasas pārstrādes un vides 
pārvaldības pakalpojumi. 
Šobrīd grupa Latvijā, Lietuvā, Polijā 
un Čehijā nodarbina vairāk nekā 
2500 darbinieku. Galvenie grupas 
pārvaldītie meitasuzņēmumi ir “Iterum”, 
“Nordic Plast”, “Eco Baltia vide”, 
“Latvijas Zaļais punkts”, “Jumis” Siguldā, 
“Ecoservice” grupa Lietuvā, “Tesil Fibres” 
Čehijā un “Metal Plast” Polijā. 

“Eco Baltia” akcionāri ir privātā kapitāla 
fonds “INVL Baltic Sea Growth Fund” 
(52,81% caur UAB “BSGF Salvus”), Eiropas 
Rekonstrukcijas un attīstības banka 
(30,51%) un Māris Simanovičs (15,93% 
caur SIA “Enrial Holdings” un 0,75% caur 
“Penvi Investment Ltd”). 

“Eco Baltia”

* Jaunākie “Statista” dati par pārstrādāto 
atkritumu apjomu 2022. gadā Eiropas 
Savienības valstīs.

 Turpinājums no 1. lpp. 



Olaines Domes Vēstis  •  3  

Izglītība, sabiedrība

RTU Olaines Tehnoloģiju koledža – 60 gadus 
kopā ar savu novadu un Latviju

Olaines novadā aizvadīta metodiskā diena

Kad pirms nepilniem 70 gadiem 
tika pieņemts lēmums tieši Olaini 

no neliela kūdras fabrikas strādnieku 
ciemata veidot par ķīmiskās rūpniecības 
pilsētu, tika likti pamati arī jaunai 
skolai. Laika gaitā, mainoties varām un 
tautsaimniecības videi, ir mainījusies arī 
pati skola un tās nosaukumi, taču būtība 
ir palikusi – sagatavot augstas raudzes 
speciālistus Latvijas tautsaimniecībai. 
Šogad Rīgas Tehniskās universitātes 
(RTU) Olaines Tehnoloģiju koledža (OTK) 
svin savu 60. dzimšanas dienu.

Jauna skola ķīmiķu pilsētā
Skolas vēsture sākās 1964. gadā, kad 
jaunajā ķīmijas pilsētā atklāja Olaines 
35. pilsētas profesionāli tehnisko skolu, 
kas sagatavoja darbiniekus vietējiem 
ķīmiskās rūpniecības uzņēmumiem – 
Olaines ķīmisko reaktīvu un Olaines 
plastmasas pārstrādes rūpnīcai. Mācību 
korpusi un kopmītnes bija vienas no 
pašām pirmajām jaunuzceltajām ēkām 
topošajā Olaines pilsētā. 
Skola auga kopā ar Olaini un Latvijas 
ķīmijas rūpniecību, piedzīvoja tās 
uzplaukumu un pagājušā gadsimta 
deviņdesmitajos gados ieguva jaunu 
nosaukumu – Olaines Mehānikas un 
tehnoloģijas koledža, līdz 2019. gadā 
kļuva par RTU aģentūru – RTU Olaines 
Tehnoloģiju koledžu. 

Mācības perspektīvā jomā
Šodien RTU OTK ir Latvijā nozīmīga 
spēlētāja ķīmijas un pārtikas kontroles 
jomā, piedāvājot jauniešiem apgūt 
valsts tautsaimniecībā nozīmīgas un 
darba tirgū pieprasītas profesijas ķīmijas, 

farmācijas, biotehnoloģijas, vides 
un pārtikas nozarē gan vidusskolas, 
gan koledžas līmenī. Turklāt šādas 
programmas, kur jaunieši jau vidusskolā 
var apgūt ar ķīmiju saistītas profesijas, 
īpaši biotehnoloģiju un ķīmijas 
tehnoloģiju, ir tikai Olainē. 
Pēdējā laikā ir novērots, ka palielinās 
jauniešu interese veidot karjeru ķīmijas 
nozarē, un patlaban OTK mācās aptuveni 
250 audzēkņu. Viņi, iespējams, ir 
saklausījuši darba devēju aicinājumu 

mācīties ķīmiju un veidot perspektīvu 
karjeru, tāpēc ierodas Olainē, te mācās 
un pēc pirmajām praksēm arī paliek 
strādāt Olaines uzņēmumos, piemēram, 
“Olpha”, “Biolar” un “CrossChem”. 
Patlaban OTK absolventi ir pieprasīti 
arī dažādos citos Latvijas uzņēmumos: 
viņi karjeru veido, piemēram, institūtā 
“Bior” vai uzņēmumā “Grindeks”, pārtikas 
nozarē – “Dobeles dzirnavniekā”, “Food 
Union”, “Latvijas pienā”, kā arī citos 
uzņēmumos. 
Pieprasīta ir biotehnoloģijas programma, 

Rudens brīvlaikā jau par tradīciju ir 
kļuvusi Olaines novada metodiskā 

diena, kas vispārējās, profesionālās 
ievirzes un profesionālās izglītības 
iestāžu pedagogiem norisinājās 
21. oktobrī Olaines 1. vidusskolā, 
savukārt pirmsskolas pedagogiem – 
23. oktobrī pirmsskolas izglītības iestādē 
“Zīle”.
Metodiskajā dienā Olaines 1. vidusskolā 
piedalījās aptuveni 120 pedagogi. 
Metodiskās dienas radošajās darbnīcās 
ar pieredzi dalījās Olaines novada 
pedagogi. Tika piedāvātas sešas radošās 
darbnīcas:
• “Iepazīšanās ar metaforiski 

asociatīvo kāršu (MAK) izmantošanu 

pedagoģiskajā procesā”  
(V. Skramane-Beriņa);

• “AI (mākslīgā intelekta) pielietojums 
pedagogu darbā” (J. Pisarjonoka);

• “Bezmaksas mājaslapa “Google” 
platformā mācību procesa vadīšanai” 
(D. Krieviņa);

• “Krāsošanas meditācija” (L. Zvirgzdiņa);
• “Radošo darbu izmantošana 

matemātikā kritiskās domāšanas 
un problēmrisināšanas prasmju 
attīstīšanai pamatskolai” (A. Luca);

• “IT izmantošana sākumskolas skolēnu 
radošo darbu izveidē mūzikā” 
(I. Dziļuma).

Par aktualitātēm skolēnu vērtēšanā 
savā pieredzē “Kā domāt par vērtēšanu 

un pārmaiņām tajā?” dalījās lektore, 
izdevniecības “Skolas vārds” izglītības 
projektu vadītāja A. Bergmane.

Pārdomas raisoša bija sertificētas 
mediatores un cieņpilnas komunikācijas 
treneres I. Dzenovskas lekcija 
“Komunikācijas māksla destruktīvu 
konfliktu prevencijai un sadarbības 
stiprināšanai ar skolu un ģimeni”.
Ar šo mācību gadu iedzīvināta jauna 
tradīcija Olaines novadā – viena 
no novada pirmsskolas izglītības 
iestādēm uzņem ciemos citu Olaines 
novada pirmsskolas izglītības iestāžu 
pedagogus. Mērķis – savstarpēja 
pieredzes apmaiņa, profesionālas 

sarunas par darbu, jēgpilna atgriezeniskā 
saite, pirmsskolas izglītības iestāžu 
sadarbība kā atbalsts. Metodiskās dienas 
ietvaros notika mācību procesa vērošana 
grupās. Īpašs akcents vērsts uz vienotas 
skolas pieejas ieviešanu (kādas metodes 
efektīvāk izmantot pedagogiem mācību 
procesa organizēšanā bērniem ar 
atšķirīgām latviešu valodas prasmēm, 
“runājošās sienas”, atgādņu lietošana 
mācību procesā).

Kopīgā tikšanās pedagogiem deva 
iespēju nodibināt jaunus kontaktus 
un gūt idejas turpmākajam darbam. 
Priecājamies, ka pedagogiem ir iespēja 
mācīties un profesionāli pilnveidoties! 

kurā skolēni un studenti iegūst 
plašas zināšanas bioloģijā, ķīmijā un 
inženiertehnoloģijās, savukārt valstiski 
nozīmīga ir programma, kurā tiek 
sagatavoti vides aizsardzības speciālisti, 
no kuru darba ir atkarīga valsts 
ilgtspējīga attīstība. 
Olaines Tehnoloģiju koledža iegulda ne 
tikai studiju saturā, bet arī infrastruktūrā, 
jo modernā un ērtā vidē ir patīkamāk 
mācīties. Īstenojot divus Eiropas 
Savienības struktūrfondu līdzfinansētus 

projektus, koledža ir izveidojusi 
vienpadsmit moderni aprīkotas 
laboratorijas, izremontējusi ēkas un 
paaugstinājusi to energoefektivitāti. 

Ieguldījums skolēnos 
OTK apzinās, ka vienā dienā pēc 
pamatskolas vai vidusskolas 
absolvēšanas jauniešiem neveidojas 
interese par ķīmiju, tāpēc, lai skolēni 
jau agrīnā vecumā pārliecinātos par 
ķīmijas aizraujošo dabu, OTK kopš 
šā gada rudens īsteno arī interešu 

izglītības nodarbības “Aizraujošā ķīmija” 
7.–12. klases skolēniem. Nodarbībās 
skolēni izzina, kā tiek izgudroti jauni 
materiāli, kāda loma ķīmijai ir pārtikas 
nozarē, sadzīvē un veselībā. Pēta, kas ir 
plastmasa un bioplastmasa, kā notiek 
polimerizācija, kā attīra ūdeni un nosaka 
ūdens kvalitāti, mācās paši pagatavot 
neredzamo tinti, slaimu, ziepes un 
vannas bumbas, pēta baktērijas augsnē 
un citās vidēs, kā arī apgūst daudz citu 
noderīgu zināšanu. 
Nodarbībās ir gaidīti Olaines novada 
skolēni, kuri vēlas stiprināt savas 
zināšanas ķīmijā, bioloģijā, pārtikas un 
vides zinātnēs un gūt vērtīgu pieredzi, 
veicot praktiskus uzdevumus un 
laboratorijas darbus. 

Tikai sākums
60 gadi cilvēkam ir vecums, kad jau ir 
sasniegts briedums gan dzīves, gan 
darba pieredzē, savukārt skolai tas vēl ir 
tikai sākums. Jo skola mainās nemitīgi, 
reaģējot uz pārmaiņām izglītībā un 
darba tirgū, cenšoties ieklausīties 
jauniešos, vienlaikus saglabājot 
akadēmiskās tradīcijas un gadu gaitā 
uzkrāto zināšanu bagāžu, kā arī apgūstot 
un veidojot jaunas zināšanas. 
RTU Olaines Tehnoloģiju koledža ir 
attīstījusies un savu vēsturi veidojusi 
kopā ar Olaini un Latviju, un tieši tā savu 
nākotni plāno veidot arī turpmāk – būt 
par nozīmīgu izglītības enkuru Olaines 
novadā un svarīgu spēlētāju valstī, lai 
mūsu jaunieši varētu iegūt pēc iespējas 
labāku izglītību un veltīt savas zināšanas 
mūsu visu kopējai labklājībai. 60 gadi ir 
tikai sākums. 

Sveicam!



4  •  Olaines novads – aktīvs • industriāls • zaļš

Olaines brīvās cīņas
sportistēm augsti sasniegumi
sacensībās Lietuvā

3. un 4. oktobrī Lietuvas pilsētā 
Šauļos risinājās starptautiskais 
turnīrs brīvajā cīņā sievietēm 
“Sun City Open”, kurā veiksmīgi 
startēja Olaines novada 
sportistes.
Par sacensību uzvarētājām 
kļuva: Hanna Pedece, Madara 
Praulīte, Adriana Golubcova, 

Margarita Kirilova. Otrās vietas 
izcīnīja: Emīlija Praulīte, Darja 
Markova. Apsveicam sportistes 
un trenerus!

Olaines bokseriem lieliski
sasniegumi sacensībās Svētē

No 12. līdz 13. oktobrim 
Svētes pilsētā norisinājās 
starptautiskais boksa turnīrs 
“II Andra Leinarta piemiņas 
kauss”, kurā piedalījās 
79 bokseri no Latvijas un 
Lietuvas. 
Boksa klubu “Olimp” pārstāvēja 
astoņi bokseri, no kuriem 
visi pārliecinoši iekļuva finālā 
un seši kļuva par turnīra 
uzvarētājiem: Adrians Mūrnieks 
(sv. kat. 28 kg), Ivans Kaškins 
(sv. kat. 34 kg), Daņila Romanovs 
(sv. kat. 52 kg), Jekaterina 
Ivanova (sv. kat. 54 kg), 
Fjodors Ivanovs (sv. kat. 60 kg), 
Deniss Lapšovs (sv. kat. 63 kg). 
Andrejs Soloveiko un Rudiks 
Mirzojans ieguva sudraba 
medaļas.
Apsveicam bokserus un 
viņu trenerus ar lieliskajiem 
panākumiem!

Olaines peldētājiem jauni 
rekordi sacensībās

10. un 11. oktobrī Ziepniekkalna 
peldbaseinā notika peldēšanas 
sacensības “19. Līderis”, kuras 
apmeklēja 350 dalībnieki, bet 
13. oktobrī “Rimi” Olimpiskā 
centra peldbaseinā notika 

sacensību “Olimpiskais gars” 
trešais posms, kurā piedalījās 
250 jaunie peldētāji no visas 
Latvijas.
Sacensību “19. Līderis” pirmajā 
dienā visiem bija jāpeld 
100 m kompleksa distance. Uz 
pjedestāla vietu izcīnīt izdevās 
Darjai Gubinai (1:15.19). 100 m 
kompleksa peldējumā visi 
dalībnieki spēja sasniegt savus 
personiskos rekordus. Otrajā 
dienā, kad dalībniekus vērtēja 

pēc augstvērtīgākajiem WA 
punktiem, atkal var izcelt Darju 
Gubinu, kura izcīnīja 2. vietu un 
brīvā stila distanci pirmo reizi 
veica mazāk nekā 30 sekundēs 
(29.92).
Sacensībās “Olimpiskais gars” 
Olaines peldētāji izcīnīja 
trīs godalgotas vietas savās 
vecuma grupās un daudzi 
laboja savus personīgos 
rekordus 50 m brīvā stila, 
50 m muguras un 50 m brasa 
peldējumā. 1. vietu 50 m brasā 
izcīnīja Elizaveta Dembrovska 
(2014.– 2015. g. dz.), 2. vietu 
50 m brīvajā stilā – Agnese 
Vilkena (2012.– 2013. g. dz.), 
savukārt 3. vietu 50 m 
peldējumā uz muguras – Paula 
Antēna (2014.–2015. g. dz.).
Sveicam dalībniekus ar 
personīgajiem rekordiem un 
sasniegumiem, kā arī treneri!

Olaines vieglatlētu 
starti rudenī

13. oktobrī Āraišu vējdzirnavu 
apkārtnē, Cēsu novadā, 
norisinājās Latvijas čempionāts 
krosā 2024. Sacensībās startēja 
Marta Žiļūte, Keita Aģe un Līva 
Apsīte. Lielisks starts padevās 
mūsu jaunāko grupu meitenēm. 
1 km distancē Marta Žiļūte 
U12 vecuma grupā 43 meiteņu 
konkurencē, startējot ar 
gadu vecākām meitenēm, 
kopvērtējumā ierindojās 
7. vietā, savā vecumgrupā 
trešais labākais rezultāts – 

3 min. un 48 sek. Keitai šajā 
pašā vecumgrupā un distancē 
kopvērtējumā 13. vieta, starp 
sava vecuma meitenēm 
ceturtais labākais rezultāts – 
4 min. un 7 sek. Šīs abām 
meitenēm bija pirmās lielās 
plašāka mēroga vieglatlētikas 
sacensības un iegūta lieliska 
pieredze. U14 vecuma grupā 
1 km distancē Līvai Apsītei 
27. vieta ar rezultātu 3 min. un 
54 sek. 53 meiteņu konkurencē.
5. oktobrī Iecavā norisinājās 
krosa skrējiens “Iecavas rudens 
2024”. 2013. g. dz. un jaunāku 
meiteņu grupā uzvaru izcīnīja 
Marta Žiļūte, 800 m distanci 
veicot 3 min. un 15 sek.
28. septembrī Carnikavā 
notika rudens “Zibens” krosa 
sacensības. Līva Apsīte savā U14 
vecumā grupā 2 km distancē 
ierindojās 5. vietā ar rezultātu 
9 min. un 8 sek.
Apsveicam sportistes un treneri! 
Vēlam augstus sasniegumus arī 
turpmāk!

Aizvadītas Olaines skolu
fotoorientēšanās sacensības

8. oktobrī Olaines betona 
skeitparka un pump trases 
apkārtnē notika Olaines skolu 
fotoorientēšanās sacensības, 
kas tika aizvadītas 5.–8. klašu 
grupās. Tika noskaidrotas trīs 
labākās komandas katrā klašu 
grupā.
5. klašu grupā 1. vieta – 
“O1VSK 5e” (2. komanda), 
2. vieta – “O1VSK 5d” 
(2. komanda), 3. vieta – 
“O1VSK 5d” (1. komanda). 
6. klašu grupā 
1. vieta – “O1VSK 6c”, 
2. vieta – “O1VSK 6b”, 
3. vieta – “O1VSK 6a” 
(1. komanda). 7. klašu 
grupā 1. vieta – “O2VSK 7a”, 
2. vieta – “O1VSK 7a”, 
3. vieta – “O1VSK 7b” 
(1. komanda). 8. klašu 
grupā 1. vieta – “O2VSK 8a”, 
2. vieta – “O1VSK 8c”, 3. vieta – 
“O2VSK 8b”. 

Sports, aktīvā atpūta, atkarību profilakse

Sāks īstenot atkarību 
profilakses programmu 

jauniešiem

Olaines novada pašvaldībā 
2024. gada 4. novembrī 

sāks īstenot atkarību profilakses 
programmu 13–25 gadus 
veciem jauniešiem “Indicētā 
atkarību profilakses intervence 
13 līdz 25 gadus veciem 
iedzīvotājiem ar paaugstinātu 
atkarību izraisošo vielu 
lietošanas radīto veselības 
traucējumu attīstības risku”.

Programmas mērķi
• Nodrošināt agrīnu palīdzību 

jauniešiem vecumā no 
13 līdz 25 gadiem, kuri ir 
pamēģinājuši vai uzsākuši 
lietot atkarību izraisošas 
vielas.

• Veicināt atkarību izraisošo 
vielu lietošanas pārtraukšanu 
vai lietošanas samazināšanu, 

pirms lietošana ir kļuvusi 
problemātiska, tādējādi 
novēršot vai mazinot 
veselības traucējumu attīstību 
un sociālo seku izveidošanos 
vai padziļināšanos. 

Vispārējs programmas 
raksturojums
• Programma paredzēta 

kā preventīvs darbs ar 
jauniešiem, tās laikā 
tiek veikta psiholoģiska 
izglītošana un attīstītas 
prasmes, kas tieši saistītas 
ar atkarību izraisošo vielu 
lietošanas riskiem. 

• Programmas laikā, izmantojot 
minilekcijas un praktiskus 
uzdevumus, tiek uzrunāti 
tie personīgie uzvedības, 
domāšanas un emociju 
aspekti, kas visbiežāk tiek 
saistīti ar atkarību slimību 
riskiem konkrētajai grūtību 
grupai.

Programmas īstenošanas 
apraksts/struktūra
• Programmas īstenošana 

notiek individuāli un grupā. 
• Piedalās programmas 

dalībnieks un viņa vecāki. 
• Kopumā: vidēji 10–12 stundas 

(vienai plūsmai; 4–6 mēneši).

Kā pieteikties?
• Brīvprātīgi (vērsties pie 

programmas vadītājas vai 
pie izglītības iestādes soc. 
pedagoga).

• Pašvaldības iestāžu 
nosūtījums (jaunietis pirmo 
reizi nonācis valsts vai 
pašvaldību iestāžu redzeslokā 
(izglītības iestādes, policija, 
sociālais dienests, veselības 
aprūpes iestādes u. c.) 
sakarā ar atkarību izraisošo 

vielu lietošanu un/vai ar to 
saistītu pretlikumīgu, riskantu 
uzvedību). 

Programmas vadītājs
Olaines novada intervences 
programmas speciāliste Jeļena 
Bērziņa, tālr. 27060562, e-pasta 
adrese jelena.berzina@olaine.lv.

Programmas 
realizēšanas adrese
Bērnu un jauniešu sociālā 
atbalsta centrs “Olaks”, Stacijas 
iela 38A, Olaine, Olaines novads.

Svarīgi!
Programma nav paredzēta 
jauniešiem, kuriem atkarība jau 
ir izveidojusies, un neaizstāj 
profesionālas ārstēšanas 
pakalpojuma saņemšanu 
ārstniecības iestādē. 
Olaines novada iedzīvotājiem 
dalība programmā ir bez 
maksas! 



Olaines Domes Vēstis  •  5  

Kārtējā Olaines novada pašvaldības
domes sēde, septembris

• Piešķirt Olaines novada pašvaldības 
(ONP) apbalvojumu – Atzinības 
rakstu – Olaines pirmsskolas izglītības 
iestādes “Magonīte” skolotāja palīdzei 
Ilzei Juhņēvičai par profesionālu un 
apzinīgu darbu Olaines novadā. 

• Piešķirt ONP apbalvojumu – 
Atzinības rakstu – Olaines Kultūras 
centra Jaunolaines Kultūras nama 
Eiropas deju senioru kolektīva “Veldze” 
vadītājai Regīnai Grebežniecei par 
profesionālu un apzinīgu darbu Olaines 
novadā.

• Pieņemt zināšanai Olaines 
1. vidusskolas direktora, Olaines 
2. vidusskolas direktores un Olaines 
Mūzikas un mākslas skolas direktora 
ziņojumus par skolu gatavību 
2024./2025. mācību gadam.

• Pieņemt zināšanai Olaines 
pirmsskolas izglītības iestādes  
(OPII) “Zīle”, OPII “Magonīte”,  
OPII “Dzērvenīte”, OPII “Čiekuriņš” 
vadītāju un OPII “Ābelīte” vadītājas 
p. i. ziņojumus par iestāžu gatavību 
2024./2025. mācību gadam.

• Apstiprināt viena izglītojamā 
uzturēšanas izmaksas 2024. gadā 
ONP izglītības iestādēs: 
OPII “Zīle” 448,36 eiro/mēn., 
OPII “Dzērvenīte” 466,58 eiro/mēn., 
OPII “Magonīte” 393,82 eiro/mēn., 
OPII “Ābelīte” 580,01 eiro/mēn., 
OPII “Čiekuriņš” 261,71 eiro/mēn., 
Olaines 1. vidusskolā 101,24 eiro/mēn., 
Olaines 2. vidusskolā 106,50 eiro/mēn. 

• Apstiprināt šādus ONP domes 
2024. gada 25. septembra saistošos 
noteikumus:
1. Nr. SN15/2024 “Par Olaines novada 

pašvaldības nodevu par būvatļaujas 
izdošanu vai būvniecības ieceres 
akceptu”;

2. Nr. SN16/2024 “Olaines novada 
līdzdalības budžeta nolikums”;

3. Nr. SN17/2024 “Par braukšanas 
maksas atvieglojumiem 
izglītojamiem Olaines novadā”.

• Pieņemt zināšanai Valsts valodas 
centra ieteikumu mainīt ciema 
nosaukumu “Medemciems” uz 
nosaukumu “Mēdemciems”. Saglabāt 
ONP teritorijā vēsturiski piešķirto ciema 
nosaukumu “Medemciems”. 
Lūgt Satiksmes ministriju 
jaunizbūvētajam pieturas punktam 

(koordinātas: 56.855075, 24.058474) 
piešķirt nosaukumu “Medemciems”. 

• Apstiprināt kopsavilkuma par 
publiskās apspriešanas par dzelzceļa 
stacijas “Baloži” (maršruts Rīga–Jelgava, 
koordinātas: 56.844355, 24.047600) 
saglabāšanu rezultātus ar iedzīvotāju 
paustajiem viedokļiem 
(piedalījās 535 respondenti):
1. par (atbalsta) dzelzceļa stacijas “Baloži” 

saglabāšanu – 511 respondenti;
2. pret (neatbalsta) dzelzceļa stacijas 

“Baloži” saglabāšanu – 24 respondenti.
Novietot publiskās apspriešanas 
rezultātus ONP Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
Zemgales ielā 33, Olainē, Olaines 
novadā, 1. stāvā, un ievietot pašvaldības 
tīmekļvietnē www.olaine.lv un 
pašvaldības informatīvajā izdevumā 
“Olaines Domes Vēstis”.

• Atsavināt publiskā elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli ONP 
piederošus nekustamos īpašumus 
(Samtenes iela 3, Stūnīši; Samtenes 
iela 5, Stūnīši; Samtenes iela 7, Stūnīši; 
Stacijas iela 13,  Olaine; “Ziediņi” Nr. 197, 
Jāņupe; Zemgales iela 47-29, Olaine). 
Noteikt atsavināšanas nosacīto cenu, 
atsavināšanas izsoles soli, atsavināšanas 
nodrošinājumu un apstiprināt izsoles 
noteikumus. Izveidot atsavināšanas 
komisiju izsoles organizēšanai un 
nodrošināšanai. Uzdot sabiedrisko 
attiecību speciālistam ievietot 
sludinājumu par nekustamo īpašumu 
atsavināšanu ONP tīmekļvietnē un 
“Facebook”, pašvaldības informatīvajā 
izdevumā “Olaines Domes Vēstis” un 
izvietot uz pašvaldības informācijas 
stenda (Zemgales iela 33, Olaine).

• Atcelt ONP domes:
1. 2024. gada 19. jūnija sēdes lēmumu 

“Par Olaines novada pašvaldības 
domes 2024. gada 28. februāra sēdes 
lēmuma “Par zemes “Jauntīreļi 6” 
(Grēnēs) nodošanu īpašumā bez 
atlīdzības” (2. prot., 11. p.) grozīšanu”;

2. 2024. gada 11. martā noslēgto 
vienošanos par zemes nodošanu 
īpašumā bez atlīdzības V. N.;

3. 2024. gada 11. martā noslēgto 
vienošanos par zemes nodošanu 
īpašumā bez atlīdzības V. K.;

4. 2024. gada 26. jūnijā noslēgto 
vienošanos par zemes nodošanu 
īpašumā bez atlīdzības G. I.

Izdarīt grozījumus ONP domes 
2024. gada 28. februāra sēdes lēmumā 
“Par zemes “Jauntīreļi 6” (Grēnēs) 
nodošanu īpašumā bez atlīdzības” 
(2. prot., 11. p.).

• Izbeigt 2007. gada 28. novembrī 
noslēgto lauku apvidus zemes nomas 
līgumu Nr. 149 par zemesgabala, 
kadastra apzīmējums 8080 022 0531, 
0,0607 ha platībā dārzkopības sabiedrībā 
(DS) “Puriņi” Nr. 3255, Olaines pagastā, 
Olaines novadā, iznomāšanu N. A. sakarā 
ar zemes nomnieka nāvi ar 2024. gada 
18. jūniju.

• Atsavināt starpgabalu DS “Zīles 147A”, 
Vaivados, Olaines pagastā, Olaines 
novadā, kadastra apzīmējums 8080 016 
0894, 0,0296 ha platībā (kadastra numurs 
8080 016 0895) pierobežniekam – A. P. 
Apstiprināt atsavināmā zemesgabala 
pārdošanas cenu 970,00 eiro. Noteikt 
A. P. maksāšanas un pirkuma līguma 
noslēgšanas termiņu – līdz 2024. gada 
25. novembrim. Uzdot Īpašuma un 
juridiskajai nodaļai sagatavot pirkuma 
līgumu par nekustamā īpašuma 
atsavināšanu, nodošanas aktu un 
nostiprinājuma lūgumu. Noteikt: ja līdz 
2024. gada 25. novembrim nav izpildīts 
lēmumā noteiktais, šis lēmums zaudē 
spēku.

• Iznomāt J. S. zemesgabalu DS 
“Jaunība” Nr. 103, Stīpniekos, Olaines 
pagastā, Olaines novadā, kadastra 
apzīmējums 8080 018 0239, 0,0600 
platībā uz termiņu līdz 2034. gada 
1. septembrim. Noteikt zemesgabala 
nomas maksu 50,00 eiro gadā.

• Atdalīt no nekustamā īpašuma 
“Lazdas” koplietošanas zemi ar kadastra 
Nr. 8080 022 0721, zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 8080 022 0721 
zemes daļu aptuveni 0,0038 ha platībā, 
izveidojot jaunu patstāvīgu nekustamo 
īpašumu. Atdalāmās zemes vienības 
platība precizējama pēc kadastrālās 
uzmērīšanas. Zemes vienībai piešķirt 
adresi “Lazdas 2706A”, Jāņupe, Olaines 
pag., Olaines nov., LV-2127, un noteikt 
nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķi – individuālo dzīvojamo māju 
apbūve (NĪLM kods 0601). Nodrošināt 
atdalāmajai zemes vienībai Valsts zemes 
dienestā (VZD) kadastra apzīmējuma 
piešķiršanu, kadastrālo uzmērīšanu, 
aktualizāciju VZD kadastrā, ierakstīšanu 
zemesgrāmatā uz ONP vārda un 
nekustamā īpašuma vērtības noteikšanu 
atsavināšanai. Noteikt, ka izpildes 
izdevumus par saviem finanšu līdzekļiem 
veic ieceres ierosinātājs uz ONP pilnvaras 
pamata. Noteikt, ka nekustamais 
īpašums tiks atsavināts, ievērojot 
Publiskas personas atsavināšanas 
likuma 4. panta ceturtās daļas 3. punktu 
un 37. panta pirmās daļas 4. punktu, 
pierobežniekam, nekustamā īpašuma 

“Lazdas Nr. 2706”, kadastra Nr. 8080 
022 0093, īpašniekam, uz atsavināšanas 
ierosinājuma pamata. Nekustamais 
īpašums ir apvienojams ar nekustamo 
īpašumu “Lazdas Nr. 2706”, kadastra 
Nr. 8080 022 0093.

• Noslēgt dzīvojamās telpas Zemgales 
ielā 35-22, Olainē, Olaines novadā 
(sastāvs: vienistabas dzīvoklis, kopējā 
platība – 32,40 kv. m, dzīvojamā platība – 
18,80 kv. m, pie dzīvokļa īpašuma 
piederošās kopīpašuma domājamās 
daļas no daudzdzīvokļu mājas un 
zemes – 3240/288930), īres līgumu 
ar D. S. uz 10 gadiem. Uzdot D. S.: un 
AS “Olaines ūdens un siltums” viena 
mēneša laikā noslēgt dzīvojamo telpu 
īres līgumu, iekļaujot līgumā īrnieka 
līgumisko pienākumu segt uz dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieku kopības 
lēmuma pamata noteiktos izdevumus, 
kas nodrošina dzīvojamās mājas 
uzlabošanu un attīstīšanu – kopīpašumā 
esošo dzīvojamās mājas elementu, 
iekārtu vai komunikāciju nomaiņu, kuras 
rezultātā samazinās mājas uzturēšanas 
izmaksas –, kā arī citus izdevumus, 
kuru rezultātā samazinās izdevumi par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa 
lietošanu; ievērot dzīvojamo telpu īres 
līguma noteikumus un savlaicīgi veikt 
īres/apsaimniekošanas un komunālos 
maksājumus; noslēgt elektrības, gāzes 
pakalpojuma līgumus par pakalpojuma 
saņemšanu dzīvoklim un regulāri veikt 
ikmēneša pakalpojuma samaksu par 
saņemto pakalpojumu pakalpojuma 
sniedzējam.

• Slēgt pirkuma līgumu par dzīvokļa 
īpašuma Jelgavas ielā 24-70, Olainē, 
Olaines novadā (kadastra numurs 
80099007394, sastāv no divistabu 
dzīvokļa 47 kv. m platībā, kopīpašuma 
domājamajām daļām no būves 
(kadastra apzīmējums 80090042108001; 
4506/399601) un zemes (kadastra 
apzīmējums 80090042108; 
4506/399601)), atsavināšanu T. S. un: 
apstiprināt dzīvokļa pārdošanas cenu 
29 420,00 eiro; noteikt maksāšanas 
termiņu – līdz 2024. gada 25. novembrim. 
Noteikt, ka pirkuma līgums noslēdzams 
pēc pilnas pirkuma maksas saņemšanas, 
bet ne vēlāk kā lēmumā norādītajā 
termiņā. Uzdot Īpašuma un juridiskajai 
nodaļai sagatavot pirkuma līgumu, 
nodošanas aktu un nostiprinājuma 
lūgumu zemesgrāmatai. Noteikt: ja līdz 
2024. gada 25. novembrim nav izpildīts 
lēmumā noteiktais, šis lēmums zaudē 
spēku. 

Domes sēdē pieņemtie lēmumi (septembris, oktobris)

Turpinājums 6. lpp.  

Ar visiem domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem, pielikumiem var iepazīties tīmekļvietnes www.olaine.lv sadaļā 
“Pašvaldība” – “Domes sēdes” – “2024. gada domes sēdes” vai klātienē pašvaldībā.



6  •  Olaines novads – aktīvs • industriāls • zaļš

paziņojumu par detālplānojuma 
publisko apspriešanu, norādot 
konkrētus publiskās apspriešanas 
sākuma, beigu datumus un publiskās 
apspriešanas sanāksmes datumu un 
laiku; 

- nosūtāmos paziņojumus un publiskās 
apspriešanas sākuma un beigu 
datumus, un publiskās apspriešanas 
sanāksmes datumu un laiku saskaņot 
ar ONP būvvaldes speciālisti teritorijas 
plānojuma un zemes ierīcības 
jautājumos. 

Detālplānojuma projekta publiskās 
apspriešanas sanāksmi klātienē 
organizēt Olaines novada pašvaldībā, 
202. kabinetā, Zemgales ielā 33, 
Olainē, Olaines pagastā, Olaines 
novadā. Lēmumu nosūtīt iesnieguma 
iesniedzējam, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai (e-pasta 
adrese pasts@varam.gov.lv), Rīgas 
plānošanas reģionam (e-pasta adrese 
rpr@rpr.gov.lv).

• Apstiprināt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma “Olaines pilsētas 
meži” (kadastra Nr. 8009 006 2801) 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
8009 009 3901 sadalei. Noteikt 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķus, 
apgrūtinājumus, adresāciju. Plānotajai 
zemes vienībai Nr. 1 piekļūšana 
paredzēta no Olaines novada pašvaldībai 
piekrītošas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 8009 009 2504 (kanāls 
un perspektīvais ceļš) vai no Olaines 
novada pašvaldības zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 8009 009 3703 
(Dalbes iela) un pa plānoto zemes 
vienību Nr. 2. Plānotajai zemes vienībai 
Nr. 2 piekļūšana no pašvaldības zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 8009 
009 3703 (Dalbes iela). Īstenot zemes 
ierīcības projektu četru gadu laikā, 
projektētās zemes vienības: kadastrāli 
uzmērot; reģistrējot Nekustamā īpašuma 
valsts kadastra informācijas sistēmā; 
ierakstot zemesgrāmatā kā patstāvīgus 
nekustamos īpašumus. Veicot kadastrālo 

uzmērīšanu, zemes vienības platības, 
apgrūtinājumi un nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķu platības var tikt 
precizētas.

Ārkārtas Olaines novada 
pašvaldības domes sēde, oktobris

• Slēgt pilnvarojuma līgumu par 
vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes 
pakalpojuma – ģimeniskai videi 
pietuvinātas aprūpes – sniegšanu ar 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību  
“Magnum Social & Medical Care” 
(reģistrācijas numurs 54103141561). 
Noteikt: ja Centrālā finanšu līgumu 
aģentūra, ievērojot Ministru kabineta 
2023. gada 22. augusta noteikumus 
Nr. 475 “Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības mehānisma 
plāna 3.1. reformu un investīciju virziena 
“Reģionālā politika” 3.1.2. reformas 
“Sociālo un nodarbinātības pakalpojumu 
pieejamība minimālo ienākumu 
reformas atbalstam” 3.1.2.3.i. investīcijas 
“Ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma 
noturība un nepārtrauktība: jaunu 
ģimeniskai videi pietuvinātu aprūpes 
pakalpojumu sniedzēju attīstība 
pensijas vecuma personām” otrās kārtas 
īstenošanas un uzraudzības noteikumi”, 
noslēdz līgumu ar SIA “Magnum 
Social & Medical Care” par finansējumu 
ārstniecības iestādes izveidei līdz 
2025. gada 1. jūnijam, pašvaldība 
nodrošinās nekustamā īpašuma ar 
kadastra numuru 80800080253, 
sastāvoša no zemes vienības, kadastra 
apzīmējums 80800080253, 3,0876 ha 
platībā Jaunolainē, Olaines pagastā, 
Olaines novadā (nosaukums “Artēzisko 
aku un sūkņu stacija”), atbilstoši 
Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija 
noteikumiem Nr. 350 “Publiskas personas 
zemes nomas un apbūves tiesības 
noteikumi” apbūves tiesību procedūru 
(noslēgtā pilnvarojuma līgumā noteikto 
saistību izpildei). Grozīt lēmumu, 
aizstājot “2024. gada 30. novembrim” ar 
“2025. gada 1. jūnijam”. 

• Uzdot Finanšu un grāmatvedības 
nodaļai izslēgt no pašvaldības bilances 
(ar uzskaitē iekļauto bilances vērtību) 
nekustamos īpašumus:
1. zemesgabalu “Virši” Nr. 181 Viršos, 

Olaines pagastā, Olaines novadā, 
kadastra apzīmējums 8080 002 0822, 
0,0602 ha platībā (kadastra numurs 
8080 002 0822);

2. zemesgabalu “Virši” Nr. 180 Viršos, 
Olaines pagastā, Olaines novadā, 
kadastra apzīmējums 8080 002 0821, 
0,0603 ha platībā (kadastra numurs 
8080 002 0821);

3. zemesgabalu “Plakanciema Egles” 
Nr. 26 Vaivados, Olaines pagastā, 
Olaines novadā, kadastra apzīmējums 
8080 016 0643, 0,0774 ha platībā 
(kadastra numurs 8080 016 0643).

• Piekrist pārjaunot 2017. gada 
27. septembra nomas pārjaunojuma 
līgumu Veselības ielā 5, Olainē, Olaines 
novadā (noslēgtu ar sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību “OlainMed” 
(reģistrācijas numurs 40003122655)), 
ar akciju sabiedrību “Veselības centru 
apvienība” (reģistrācijas numurs 
40103464662, juridiskā adrese: Andreja 
Saharova iela 16, Rīga, LV-1021). 

• Pārjaunot  2014. gada 27. novembra 
zemesgabala pārjaunojuma nomas 
līgumu starp ONP un dārzkopības 
kooperatīva (DK) sabiedrību “Kūdra 
Plast”, reģistrācijas Nr. 40003329496. 
Noteikt zemesgabalu Dalbes ielā 16, 
Olainē, Olaines novadā, kadastra 
apzīmējums 8009 008 3402, un Dalbes 
ielā 25, Olainē, Olaines novadā, kadastra 
apzīmējums 8009 009 3702, – nomas 
termiņu 10 gadi (līdz 2034. gada 
21. novembrim); nomas maksu 1,5% 
apmērā no zemesgabalu kadastrālās 
vērtības gadā un pievienotās vērtības 
nodokli atbilstoši likumam “Par 
pievienotās vērtības nodokli”, kas 

maksājams divas reizes gadā; nomnieka 
pienākumu maksāt nekustamā īpašuma 
nodokli. 

• Reģistrēt B. B. Olaines novada 
pašvaldības dzīvokļu jautājumu 
risināšanā sniedzamās palīdzības pirmās 
kārtas reģistrā.

• Uzņemt trīs personas – E. V., F. M. 
un Z. P. – ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 
saņemšanai Olaines novada pašvaldības 
aģentūras “Olaines Sociālais dienests” 
Sociālās aprūpes centrā uz pastāvīgu 
laiku.

• Piekrist, ka zemesgabalu Zeiferta 
ielā 6, Olainē, Olaines novadā, kadastra 
apzīmējums 8009 004 1813, kas sastāv 
no zemes vienības 0,5616 ha platībā 
(kadastra numurs 8009 004 1813), iegūst 
īpašumā SIA “Legions 13”, reģistrācijas 
Nr. 40203213798, juridiskā adrese: 
Silarāju iela 3, Piņķi, Babītes pag., 
Mārupes novads.

• Nodot publiskai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai detālplānojuma 
projektu nekustamajam īpašumam 
“Mazmeži” (kadastra Nr. 8080 013 0136), 
nosakot publiskās apspriešanas termiņu 
trīs nedēļas un ka publiskā apspriešana 
uzsākama pēc divām nedēļām. Lēmumu 
piecu darba dienu laikā pēc tā spēkā 
stāšanās un detālplānojuma projekta 
materiālus publicēt Teritorijas attīstības 
plānošanas informācijas sistēmā 
(TAPIS) un pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.olaine.lv sadaļā “Pašvaldība” – 
“Detālplānojumi”. Uzdot detālplānojuma 
izstrādātājam SIA “Livland Group”:
- sagatavot publicējamo paziņojumu 

par detālplānojuma publisko 
apspriešanu; 

- nekustamo īpašumu īpašniekiem 
(tiesiskajiem valdītājiem), kuru 
īpašumā (valdījumā) esošie 
nekustamie īpašumi robežojas ar 
detālplānojuma teritoriju, nosūtīt 

 Turpinājums no 5. lpp. 

Domes sēdē pieņemtie lēmumi (septembris, oktobris)

Par lielgabarīta 
atkritumu 
nodošanu 
novembrī

Jaunolaines iedzīvotāji 
lielgabarīta atkritumus 

varēs izmest 
 9. un 23. novembrī – 
pie sadzīves atkritumu 
laukumiem Meža ielā 

(pie sporta nama) 
plkst. 9.00–12.00 un 

Pionieru ielā plkst. 13.00–14.30.

AS “Olaines ūdens un siltums” 
organizētās dārzu un parku 

bioloģisko atkritumu savākšanas akcijas 
laiks tiek pagarināts, un tā notiks arī 
novembrī. Saskaņā ar pašvaldības 
lēmumu par bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas izveidi 
Olaines novadā AS “Olaines ūdens 
un siltums” organizē dārzu un parku 
bioloģisko atkritumu savākšanas akciju 
no privātīpašumiem (mājsaimniecībām) 
Olaines novadā.
Dārzu un parku bioloģiskie atkritumi ir 
nopļautā zāle, koku un krūmu kritušās 
lapas, sīki zari, nezāles. Akcijas laikā 

katra mājsaimniecība varēs nodot pašu 
savāktās lapas un nopļauto zāli.
Akcija norisināsies no 18. līdz 
30. novembrim (ieskaitot). Aicinām 
iedzīvotājus līdz 17. novembrim 
(ieskaitot), rakstot uz e-pasta adresi 
atkritumi@ous.lv, vai līdz 15. novembrim 
plkst. 16.00, zvanot pa tālruni 67964163, 
pieteikt adreses, kurās būs nepieciešams 
nodrošināt pakalpojumu.
Pieteikumā arī jānorāda:
• kāda tilpuma maisos šie atkritumi tiks 

savākti un izlikti;
• maisu krāsa un skaits;
• adrese, pie kuras maisi tiks novietoti 

paņemšanai.
Izliktie maisi tiks savākti norādītajā 
akcijas laikā – no 18. līdz 30. novembrim. 
Obligāts nosacījums dalībai akcijā 
ir noslēgts sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas līgums.

Svarīgi! Lai maisi, tos iekraujot 
izvešanai, neplīstu, maisos ievietoto 
lapu daudzumam nevajadzētu pārsniegt 
200 litrus. Maisos nedrīkst ievietot citus 
bioloģiskos atkritumus (tūjas, lielus 
zarus, pārtikas atliekas, piemēram, piena 
produktus utt.), kā arī citus neatbilstošus 
atkritumus! 

Dārzu un parku atkritumu izvešanas akcija notiks arī novembrī



Olaines Domes Vēstis  •  7  

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 
44. panta otru daļu un 61. panta pirmo 
daļu.
            
Apstiprināti ar Olaines novada 
pašvaldības domes 2024. gada 
25. septembra sēdes lēmumu 
(9. prot., 5.2. p.). Spēkā no 01.01.2025.

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – 
Nolikums) nosaka kārtību, kādā 
Olaines novada pašvaldība  (turpmāk – 
Pašvaldība) organizē līdzdalības budžeta 
finansējuma izlietojumu iedzīvotāju 
ierosinātajiem teritorijas attīstības 
projektiem (turpmāk – Projekti), 
un kārtību, kādā notiek Projektu 
iesniegšana un atlase.  
2. Pašvaldība organizē un izsludina 
Projektu konkursu (turpmāk – Konkurss).
3. Konkursa mērķis ir:

3.1. veicināt Pašvaldības 
administratīvās teritorijas iedzīvotāju 
iesaisti teritorijas attīstības jautājumu 
izlemšanā;
3.2. veidot kvalitatīvas dzīves vidi, 
teritoriju attīstību un labiekārtotu 
ārtelpu;
3.3. veicināt Pašvaldības 
administratīvās teritorijas 
iedzīvotājus iesaistīties Pašvaldības 
infrastruktūras un labiekārtojuma 
attīstībā;
3.4. iegūt vērtīgu atgriezenisko saiti 
par nepieciešamajiem publiskās 
ārtelpas uzlabojumiem, kas ir svarīgi 
Pašvaldības iedzīvotājiem.

II. Finansējuma piešķiršanas
nosacījumi

4. Pašvaldības dome Konkursa 
realizācijai kārtējā gadā paredz 
finansējumu Pašvaldības budžetā. Viena 
Projekta realizācijai piešķir finanšu 
līdzekļus ne vairāk kā 50 000 eiro 
(ieskaitot pievienotās vērtības nodokli), 
tajā skaitā tehniskās dokumentācijas 
izstrādei, ja tāda ir nepieciešama. 
5. Finansējumu piešķir, organizējot 
atklātu Konkursu.
6. Finansējumu piešķir Pašvaldības 
Konkursa kārtībā izvēlēto projektu 
īstenošanai.
7. Konkursam iesniedz Projektu, kas 
atbilst šādiem kritērijiem:

7.1. Projekts paredz ieguldījumus 
Pašvaldībai piederošā īpašumā, 
savukārt ieguldījumus citai publiskai 
personai vai privātpersonai 
piederošā īpašumā – gadījumā, 

kad ir saņemts attiecīgā īpašnieka 
saskaņojums (tajā skaitā noslēgts 
attiecīga rakstura līgums) un 
ieguldījums nepieciešams, lai 
īstenotu Pašvaldības autonomās 
funkcijas vai brīvprātīgās iniciatīvas;
7.2. Projekta rezultātā radītā 
infrastruktūra kalpo un publiski 
pieejama vismaz 10 (desmit) gadus;
7.3. Projekts nav saistīts ar 
komercdarbības atbalstu, politiskām 
un reliģiskām aktivitātēm.

III. Prasības Projekta 
pieteikuma iesniedzējam

8. Projekta pieteikumu dalībai Konkursā 
iesniedz Pašvaldības teritorijā deklarēta 
fiziska persona, kura sasniegusi vismaz 
16 (sešpadsmit) gadu vecumu, vai 
Olaines novadā reģistrēta biedrība vai 
nodibinājums, kurā nav Pašvaldības 
dalības (turpmāk – Iesniedzējs).
9. Iesniedzējam ir tiesības iesniegt ne 
vairāk kā 3 (trīs) Projekta pieteikumus. 
Projektu piedāvājumi nedrīkst būt 
mākslīgi/nepamatoti sadalīti kā viena 
lielāka apjoma projekta daļas. 1 (viens) 
Projekta pieteikums attiecas tikai uz 
1 (vienu) objektu vienā teritorijā. 

IV. Konkursa izsludināšana 
un prasības

10.  Paziņojumu par Konkursa 
izsludināšanu publicē Pašvaldības 
tīmekļvietnē www.olaine.lv ar šādu 
informāciju:

10.1. Projekta pieteikumu 
iesniegšanas vieta;
10.2. Projekta pieteikumu 
iesniegšanas termiņš;
10.3. Konkursa nolikums.

11. Projekta pieteikumu veido šādi 
dokumenti:

11.1. aizpildīta un parakstīta Projekta 
pieteikuma veidlapa (1. pielikums);
11.2. dokuments, kas apliecina 
Iesniedzēja pilnvarotās personas 
tiesības rīkoties Iesniedzēja vārdā, 
ja Projekta pieteikumu iesniedz 
Iesniedzēja pilnvarotā persona;
11.3. ja paredzēti uzlabojumi/
labiekārtojums infrastruktūrā – 
iesniedz projekta skici (norādot 
visu Projekta būtisko elementu 
izmērus (cm) un to izvietojumu 
uz zemesgabala robežu plāna vai 
izdrukas no tīmekļvietnes 
www.topografija.lv, www.kadastrs.lv 
vai www.geolatvija.lv);
11.4. vismaz viena vizualizācija, 
kurā uzskatāmi attēlots Projekta 

Saistošie noteikumi

Saistošie noteikumi Nr. SN16/2024
“Olaines novada līdzdalības budžeta nolikums”

īstenošanas rezultāts. Elektroniski 
iesniegtajai vizualizācijai jābūt 
*.jpg vai *.png formātā, vēlams, ar 
izšķirtspēju ne mazāku kā 654 x 652 
(citas izšķirtspējas vizualizācijas tiek 
pielāgotas).

12. Projekta pieteikumu sagatavo 
datorrakstā, ievērojot normatīvo aktu 
prasības par dokumentu izstrādāšanu un 
noformēšanu. 

V. Projekta pieteikuma dokumenti
un iesniegšanas kārtība

13. Projekta pieteikuma iesniegšanas 
termiņš ir no Konkursa izsludināšanas 
brīža līdz attiecīgā gada 15. oktobrim. 
Iesniegšanas termiņš nevar būt īsāks par 
četrām nedēļām.
14. Projekta pieteikumu Iesniedzējs 
iesniedz slēgtā aploksnē (izņemot 
Nolikuma 15.2. apakšpunktā paredzēto 
gadījumu), uz aploksnes norāda šādu 
informāciju:

14.1. saņēmējs: Olaines novada 
pašvaldība;
14.2. norāde “Olaines novada 
līdzdalības budžeta projektu 
īstenošanas konkursam”. 

15. Projekta pieteikumu var iesniegt:
15.1. klātienē Olaines novada Valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā (turpmāk – 
Centrs) Zemgales ielā 33, Olainē, 
Olaines novadā, atbilstoši Centra 
darba laikam. Projekta pieteikuma 
elektronisko kopiju “MS Word” 
(*.doc vai *.docx), “Adobe Acrobat 
Reader” (*.pdf formātā) nosūta uz 
elektroniskā pasta adresi: 
lidzdalibasbudzets@olaine.lv;
15.2. elektroniski, parakstot ar 
drošu elektronisko parakstu un 
nosūtot uz elektroniskā pasta adresi: 
lidzdalibasbudzets@olaine.lv. 
Iesniedzot Projekta pieteikumu 
elektroniski, norādāma Konkursa 
nolikuma 14. punktā noteiktā 
informācija un pieteikumu sagatavo 
vienā elektroniskā dokumenta 
pakotnē;
15.3. publiskā interneta vietnes 
https://geolatvija.lv/ sadaļā 
“Līdzdalības budžets”.

16. Projekta pieteikumu, kurš iesniegts 
pēc Nolikuma 13. punktā norādītā 
termiņa, Konkursa vērtēšanas komisija 
(turpmāk – Komisija) nevērtē.
17. Iesniedzējs ir tiesīgs pirms Projekta 
pieteikuma iesniegšanas termiņa beigām 
atsaukt iesniegto Projekta pieteikumu.
18. Iesniedzēja iesniegtais Projekta 
pieteikums ir apliecinājums tam, ka 

Iesniedzējs ir iepazinies ar Konkursa 
nolikumu, apliecina piekrišanu, ievēros 
to pilnībā un uzņemas atbildību par 
Konkursa nolikumā noteikto prasību 
izpildi.
19. Visas izmaksas, kas saistītas ar 
Projekta pieteikuma sagatavošanu un 
iesniegšanu, sedz Iesniedzējs.
20. Pirms Projekta pieteikuma 
iesniegšanas Komisija Iesniedzējam 
nodrošina iespēju:

20.1. noskaidrot, vai Projekts attiecas 
uz Nolikuma 7. punkta apakšpunktos 
noteiktajiem kritērijiem;
20.2. noskaidrot attiecīgā 
zemesgabala īpašumtiesības un 
atļauto izmantošanas veidu;
20.3. saņemt attiecīgā zemesgabala 
robežu plāna, apgrūtinājumu plāna, 
topogrāfijas (ja tādi ir Pašvaldības 
rīcībā) kopiju.

21. Lai saņemtu Nolikuma 20. punktā 
minēto informāciju un dokumentus, 
Iesniedzējs vēršas pie Komisijas 
sekretāra, nosūtot pieprasījumu 
uz elektroniskā pasta adresi: 
lidzdalibasbudzets@olaine.lv.

VI. Konkursa komisijas darbība 
un kompetence

22. Iesniegtos Projektu pieteikumus 
Konkursam vērtē Komisija, kuru 
apstiprina Pašvaldības izpilddirektors ar 
rīkojumu.
23. Komisijas darbu vada tās 
priekšsēdētājs. Komisija ir lemttiesīga, 
ja tās sēdēs piedalās vairāk nekā puse 
no Komisijas locekļiem. Komisija 
pieņem lēmumus balsojot. Balsīm 
sadaloties vienādi, izšķirošā ir Komisijas 
priekšsēdētāja balss.
24. Komisijas sēdes protokolu paraksta 
visi klātesošie Komisijas locekļi un 
Komisijas sekretārs, kurš nav Komisijas 
loceklis.
25. Komisijas kompetence:

25.1. izvērtēt Konkursam iesniegtos 
Projektu pieteikumus, noteikt 
atbalstāmos Projektus un tiem 
piešķiramā finansējuma apjomu;
25.2. lūgt Iesniedzējam precizēt 
Projekta pieteikumā ietverto 
informāciju, ja tas nepieciešams 
iesniegtā Projekta pieteikuma 
vērtēšanai, norādot atbildes 
sniegšanas termiņus;
25.3. pieaicināt Komisijas darbā 
nozaru ekspertus viedokļa 
sniegšanai;
25.4. veikt Projektu pieteikumos 

Turpinājums 8. lpp.  



8  •  Olaines novads – aktīvs • industriāls • zaļš

Saistošie noteikumi

matemātisko aprēķinu kļūdu 
labojumus;
25.5. sniegt atbildes uz Iesniedzēju 
uzdotajiem jautājumiem;
25.6. noraidīt Projekta pieteikumu, ja:

25.6.1. Projekts neatbilst 
Konkursa nolikumā noteiktajām 
prasībām;
25.6.2. Konkursa ietvaros nav 
pieejams finansējums Projekta 
īstenošanai;

25.7. lemt par atkārtota Konkursa 
izsludināšanu;
25.8. veikt citas darbības atbilstoši 
Konkursa nolikumam.

VII. Projekta pieteikumu izvērtēšana,
lēmuma pieņemšana un paziņošana

26. Komisijas sekretārs reģistrē 
iesniegtos Projekta pieteikumus 
iesniegšanas secībā un pārbauda to 
atbilstību Nolikuma 8., 14., 15. punktam 
un Konkursa nolikumam.
27. Komisijas sekretārs sagatavo Projekta 
pieteikumu atvēršanas protokolu, kurā 
par katru Projekta pieteikumu norāda 
šādas ziņas: Iesniedzēja nosaukums, 
Projekta nosaukums. 
28. Saņemtos Projektu pieteikumus 
izskata Komisija sēdē 2 (divās) kārtās. 
Jebkurā no kārtām Komisija var lūgt 
papildu informāciju no Iesniedzēja un 
citām valsts un Pašvaldības institūcijām 
un/vai nozaru ekspertiem, ja tas 
nepieciešams Projekta vērtēšanai, 
norādot atbildes termiņu.
29. Pirms Projekta pieteikumu 

izskatīšanas Komisijas sēdē 
katrs Komisijas loceklis paraksta 
apliecinājumu, ka viņš nav personīgi 
ieinteresēts kādā no Konkursam 
iesniegtajiem Projekta pieteikumiem.
30. Ja Komisijas loceklis ir personīgi 
ieinteresēts kāda iesniegtā Projekta 
pieteikuma izskatīšanā, viņš par to 
informē pārējos Komisijas locekļus un 
nepiedalās šī pieteikuma apspriešanā un 
lēmuma pieņemšanā.
31. Vērtēšanas pirmajā kārtā Komisija 
iepazīstas ar Projekta pieteikumu 
atvēršanas protokolu un vērtē Projekta 
pieteikumu atbilstību Nolikuma 3. un 
7. punktam. Atbilstošus Projekta 
pieteikumus Komisija virza izskatīšanai 
Pašvaldības Attīstības nodaļai (turpmāk – 
Attīstības nodaļa) Projekta īstenošanas 
ietvaros veicamo darbību izvērtēšanai. 
Neatbilstošus Projektus Komisija noraida. 
32. Vērtēšanas otrajā kārtā Komisija 
izvērtē Attīstības nodaļas sniegtos 
atzinumus par Projektu īstenošanas 
iespējamību.
33. Projektus, kuru īstenošana ir 
atzīta par iespējamu, Komisija nodod 
balsošanai iedzīvotājiem. Projektus, kuru 
īstenošana ir atzīta par neiespējamu, 
Komisija noraida.
34. Ja Komisijai ir šaubas par Attīstības 
nodaļas atzinumā norādīto, Komisijai ir 
tiesības pieprasīt papildu informāciju vai 
skaidrojumu no Attīstības nodaļas, kā arī 
papildu informāciju no citām valsts vai 
Pašvaldības institūcijām un/vai nozaru 
ekspertiem, lai noskaidrotu, vai Projekta 
īstenošana ir iespējama. Ja ir saņemta 
informācija, kas ir pretrunā ar Attīstības 
nodaļas atzinumā norādīto, tad Komisijai 
ir tiesības pieprasīt atkārtotu atzinumu. 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 
44. panta otro daļu, Sabiedriskā 
transporta pakalpojumu likuma 
14. panta trešo daļu.

Apstiprināti ar Olaines novada 
pašvaldības domes 2024. gada 
25. septembra sēdes lēmumu 
(9. prot., 5.3. p.). Spēkā no 08.10.2024.

I. Vispārējie noteikumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – 
Noteikumi) nosaka kārtību, kādā 
Olaines novada pašvaldība (turpmāk – 
Pašvaldība) pirmsskolas obligātā 
izglītības vecuma (5–6 g. v.), vispārējās 
pamatizglītības (1.–9. klase) un vispārējās 
vidējās izglītības (10.–12. klase) 
iestāžu (turpmāk – Izglītības iestāde) 

izglītojamajiem, kuri izglītību iegūst 
klātienes formā (turpmāk – izglītojamais):

1.1. nodrošina nokļūšanu no 
Pašvaldības teritorijā esošas 
deklarētās dzīvesvietas līdz Izglītības 
iestādei un atpakaļ dzīvesvietā 
(turpmāk – Izglītojamo pārvadājumi);
1.2. piešķir un apmaksā transporta 
izdevumu kompensāciju (turpmāk – 
atvieglojums) Olaines novadā 
deklarētiem un ārpus Olaines pilsētas 
teritorijas dzīvojošajiem, braucieniem 
mācību gada laikā no dzīvesvietas 
līdz Izglītības iestādei un atpakaļ:

1.2.1. izmantojot sabiedrisko 
transportu, kas pārvadā 
pasažierus reģionālajā 
starppilsētu nozīmes maršrutā 
vai reģionālajā vietējās nozīmes 
maršrutā; 

1.2.2. izmantojot personīgo 
transportu, ja objektīvu iemeslu 
dēļ nav iespējams izmantot 
sabiedrisko transportu.

2. Pieļaujamais attālums no izglītojamā 
dzīvesvietas līdz iekāpšanai sabiedriskajā 
vai Pašvaldības nodrošinātajā transportā 
Noteikumu 1. punktā norādītajiem 
izglītojamajiem ir līdz 3 km.
3. Pašvaldība neapmaksā transporta 
atvieglojumus:

3.1. par dienām, kad izglītojamais 
neapmeklē Izglītības iestādi; 
3.2. sabiedriskajā transportā, ja 
attiecīgajā maršrutā Pašvaldība 
nodrošina Izglītojamo pārvadājumus. 

4. Braukšanas maksas atvieglojumu 
piemēro Ministru kabineta noteiktajā 
mācību gada laikā, kamēr izglītojamais 
apmeklē Izglītības iestādi un atbilst 

Noteikumos noteiktajiem kritērijiem 
braukšanas maksas atvieglojuma 
saņemšanai. Braukšanas maksas 
atvieglojumu nepiemēro brīvdienās, 
svētku dienās, izglītojamo brīvlaikos, 
laikā, kad mācības Izglītības iestādēs 
nenorisinās. 
5. Pašvaldība nepiešķir braukšanas 
maksas atvieglojumus izglītojamo 
braucieniem līdz interešu izglītības 
pulciņiem vai iestādēm.

II. Izglītojamo transporta
pārvadājumu nodrošināšanas kārtība

6. Izglītojamo pārvadājumu maršrutus, 
kuros izglītojamo pārvadājumus 
nodrošina ar Pašvaldības transportu, 

VIII. Pašvaldības iedzīvotāju
balsošana 

35. Par Projektu balso elektroniski 
publiskā interneta tīmekļvietnē – 
https://geolatvija.lv/ sadaļā 
“Līdzdalības budžets”.
36. Par Projektu balso persona, kura 
sasniegusi 16 (sešpadsmit) gadu vecumu 
un kuras deklarētā dzīvesvieta ir 
Olaines novadā. Persona balsojumā var 
piedalīties tikai 1 (vienu) reizi. 
37. Balsošana notiek 1 (vienu) kalendāro 
mēnesi Nolikuma 35. punktā norādītajā 
publiskā interneta tīmekļvietnē. 
38. Komisija pēc Nolikuma 37. punktā 
noteiktā termiņa iestāšanās apkopo 
rezultātus un iesniedz Pašvaldības domei 
lēmumu par nepieciešamā finansējuma 
apstiprināšanu par tiem Projektiem, kuri 
saņēmuši vislielāko balsu skaitu. Pārējos 
Projektus Komisija noraida.
39. Komisijas lēmumu par Projekta 
pieteikuma noraidīšanu paziņo 
Iesniedzējam 10 (desmit) darba 
dienu laikā no Komisijas sēdes 
dienas. Iesniedzējam par finansējuma 
piešķiršanu paziņo 5 (piecu) darba dienu 
laikā pēc Pašvaldības domes sēdes.
40. Komisija var izbeigt Konkursu bez 
rezultātiem, ja:

40.1. nav iesniegts neviens 
Projekta pieteikums;
40.2. visi iesniegtie Projekta 
pieteikumi ir noraidīti Konkursa 
pirmajā vai otrajā kārtā;
40.3. konstatē citu būtisku iemeslu, 
kas liedz turpināt Konkursa norisi.

41. Paziņojumu par Konkursa 
rezultātiem, norādot Projekta 
nosaukumu, realizācijas vietu un 

 Turpinājums no 7. lpp. Iesniedzēju, publicē Pašvaldības 
interneta tīmekļvietnē www.olaine.lv 
un Pašvaldības informatīvajā izdevumā 
“Olaines Domes Vēstis”.  

IX. Projekta īstenošanas nosacījumi

42. Konkursa kārtībā Pašvaldības domes 
apstiprināto Projektu īsteno Attīstības 
nodaļa, ievērojot finanšu līdzekļu 
piešķiršanas, sadalīšanas un apmaksas 
kārtības iekšējos noteikumus.
43. Projekta īstenošana notiek 
Pašvaldību likuma 62. panta otrajā 
daļā noteiktajā termiņā.
44. Ja Projekta īstenošanas stadijā 
objektīvu apstākļu dēļ veic izmaiņas 
Projektā, par to Attīstības nodaļa 
informē Iesniedzēju.
45. Ja Projekta īstenošanas procesā 
konstatē objektīvus apstākļus, kas liedz 
īstenot Projektu, Projektu neīsteno. 
Neizmantotos finanšu līdzekļus novirza 
nākamā gada līdzdalības budžeta 
projektu īstenošanai.
46. Projekta īstenošanas laikā un 
pēc īstenošanas pie objekta izvieto 
informatīvu plāksni/stendu ar 
informāciju, ka Projekts ir īstenots 
Konkursa ietvaros, t. sk. norādot 
Projekta nosaukumu un Iesniedzēju.
47. Projekta sadārdzinājuma gadījumā 
Projektu īsteno, ja sadārdzinājums 
nepārsniedz 20% no Pašvaldības domes 
lēmumā piešķirtā finansējuma. 
48. Projektu īstenošanas gaitu uzrauga 
Pašvaldības izpilddirektors.

Noslēguma jautājums

49. Nolikums stājas spēkā 2025. gada 
1. janvārī. 

Saistošie noteikumi Nr. SN17/2024  “Par braukšanas 
maksas atvieglojumiem izglītojamiem Olaines novadā”

Turpinājums 9. lpp.  



Olaines Domes Vēstis  •  9  

Saistošie noteikumi

izstrādā Pašvaldība līdz mācību gada 
sākumam, ņemot vērā Izglītības iestāžu 
iesniegtus datus par izglītojamo 
dzīvesvietu un apmeklējamām Izglītības 
iestādēm. Transporta maršrutus un to 
kursēšanas laikus apstiprina Pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks.
7. Izglītojamo pārvadājumus nodrošina 
no 1. septembra līdz 31. maijam. 
8. Pašvaldība nodrošina, ka Pašvaldības 
transporta saraksts mācību gadam ar 
maršrutiem ir publicēts Pašvaldības 
tīmekļvietnē www.olaine.lv un ir 
pieejams katrā Izglītības iestādē. 
9. Pašvaldības transportu 
izglītojamajiem, ja tajā ir brīvas vietas, 
var izmantot viens no izglītojamā 
likumiskajiem pārstāvjiem vai to 
pilnvarotā persona izglītojamā 
nogādāšanai līdz Pašvaldības 
pirmsskolas Izglītības iestādei, ja ir 
saņemta Pašvaldības izpilddirektora 
vietnieka rakstiska atļauja.
10. Pašvaldība papildus Izglītojamo 
pārvadājumiem nodrošina bezmaksas 
braukšanas e-karšu izsniegšanu 
reģionālās nozīmes autobusā maršrutā 
Nr. 5034 “Rīga–Olaine” (turpmāk – Karte):

10.1. Karte nodrošina izglītojamajam 
divus bezmaksas braucienus 
noteiktajā maršrutā katrā mācību 
dienā no/līdz Pašvaldības Izglītības 
iestādei;
10.2. Pašvaldības Izglītības iestāde 
pārbauda izglītojamā deklarētās 
dzīvesvietas adresi, brauciena 
maršrutu, transporta pieturas 
nosaukumu, no kuras līdz kurai 
izglītojamais pārvietojas, sagatavo 
izglītojamo sarakstu un līdz 
31. augustam iesniedz Pašvaldībai 
Kartes izgatavošanai;
10.3. Pašvaldība pārbauda un 
nodrošina izglītojamo saraksta 
iesniegšanu Noteikumu 10. punktā 
minētā maršruta pārvadātājam, Karšu 
saņemšanu no pārvadātāja un to 
nogādāšanu Izglītības iestādei;
10.4. Kartes izglītojamajiem izsniedz 
Izglītības iestāde vienu reizi mācību 
gadā – septembrī;
10.5. par atkārtotas Kartes 
izgatavošanu un izsniegšanu 
izglītojamā likumiskie pārstāvji maksā 
EUR 7,00 (septiņi eiro), ieskaitot naudu 
Pašvaldības norādītajā kontā; 
10.6. Karšu izmaiņu gadījumā mācību 
gada laikā Izglītības iestāde nodrošina 
pieprasījuma iesniegšanu Pašvaldībai 
par papildu vai atkārtotām Kartēm.

III. Braukšanas maksas atvieglojumu
piemērošanas un kompensācijas
saņemšanas kārtība

11. Olaines novadā deklarētajiem, 
bet ārpus Olaines pilsētas teritorijas 
dzīvojošajiem izglītojamajiem ir tiesības 
saņemt atvieglojumu braucieniem 
mācību gada laikā no dzīvesvietas līdz 
Izglītības iestādei un atpakaļ, ja izmanto 
sabiedrisko transportu:

11.1. kuri apmeklē Pašvaldības 
Izglītības iestādes – 100% apmērā 
reizi dienā vienā maršrutā no 
dzīvesvietas līdz Izglītības iestādei un 
vienā maršrutā no Izglītības iestādes 
līdz dzīvesvietai;
11.2. kuri apmeklē Izglītības 
iestādes, kas atrodas cita novada 
vai valstspilsētas administratīvajā 
teritorijā, ja Pašvaldības Izglītības 
iestādē nav brīvu vietu, – 50% 
apmērā reizi dienā vienā maršrutā 
no dzīvesvietas līdz tuvākajai no 
dzīvesvietas esošajai Izglītības 
iestādei un vienā maršrutā no 
Izglītības iestādes līdz dzīvesvietai;
11.3. kuri apmeklē speciālās Izglītības 
iestādes – 100% apmērā reizi dienā 
vienā maršrutā no dzīvesvietas līdz 
Izglītības iestādei un vienā maršrutā 
no Izglītības iestādes līdz dzīvesvietai.

12. Pašvaldības Finanšu un 
grāmatvedības nodaļa veic:

12.1. atvieglojumu aprēķinu un 
izmaksu pēc izglītojamā likumiskā 
pārstāvja vai pilngadīgā izglītojamā 
iesnieguma saņemšanas (1. pielikums);
12.2. atvieglojumu aprēķina un 
izmaksā no attiecīgā mācību gada 
mēneša, kurā ir saņemts izglītojamā 
likumiskā pārstāvja vai pilngadīgā 
izglītojamā iesniegums. Pārrēķinu 
par iepriekšējo periodu neveic – 
atvieglojumu par iepriekšējiem 
mēnešiem (pirms iesnieguma 
saņemšanas) neaprēķina un 
neizmaksā;
12.3. atvieglojumu izmaksā reizi 
mēnesī no 15. līdz 20. datumam;
12.4. izmaksāto atvieglojumu 
pārrēķinu mācību gada beigās pēc 
izglītojamā faktiskā Izglītības iestādes 
apmeklējuma (saņemot izziņu par 
izglītojamā faktisko apmeklējumu 
vai izglītojamā liecības kopiju ar 
attaisnotiem un neattaisnotiem 
kavējumiem).

13. Ja Noteikumu 11.1.–11.3. apakšpunktā 
noteiktajai atvieglojumu saņēmēju 
grupai objektīvu iemeslu dēļ nav 
iespējams izmantot sabiedrisko 
transportu braucieniem mācību gada 
laikā no dzīvesvietas līdz Izglītības 
iestādei un atpakaļ un Izglītojamo 
pārvadājumus nodrošina ar personīgo 
transportu, atvieglojumu aprēķina šādi:  

13.1. attālumu līdz tuvākajai Izglītības 
iestādei kilometros turp un atpakaļ 
reizinot ar mācību dienu skaitu 
(faktisko apmeklējumu) konkrētajā 
mēnesī, ar degvielas patēriņu 

(vidēji 7 litri uz 100 km) un ar vidējo 
degvielas cenu mēnesī;
13.2. atvieglojuma apmēru % 
(procentos) nosaka atbilstoši 
Noteikumu 11.1.–11.3. apakšpunktam.

14. Pašvaldības Finanšu un 
grāmatvedības nodaļa:

14.1. veic atvieglojuma aprēķinu 
pēc izglītojamā likumiskā pārstāvja 
vai pilngadīgā izglītojamā 
ikmēneša iesnieguma saņemšanas 
(2. pielikums), ievērojot Noteikumu 
13.1. un 13.2. apakšpunkta 
nosacījumus; 

14.2. attālumu līdz tuvākajai Izglītības 
iestādei kilometros turp un atpakaļ 
reizina ar mācību dienu skaitu 
(faktisko apmeklējumu) konkrētajā 
mēnesī, ar degvielas patēriņu 
(vidēji 7 litri uz 100 km) un ar vidējo 
degvielas cenu mēnesī;
14.3. atvieglojuma apmēru % 
(procentos) nosaka atbilstoši 
Noteikumu 11.1.–11.3. apakšpunktam; 
14.4. ja uz Izglītības iestādi nogādā 
vienas ģimenes divus vai vairāk 
bērnus vienā un tajā pašā laikā, tad 
atvieglojuma apmēru nesummē;
14.5. atvieglojumu izmaksā reizi 
mēnesī no 5. līdz 10. datumam;
14.6. izmaksāto atvieglojumu 
pārrēķinu veic mācību gada beigās 
pēc izglītojamā faktiskā Izglītības 
iestādes apmeklējuma (saņemot 
izziņu par izglītojamā faktisko 
apmeklējumu vai liecības kopiju 
ar attaisnotiem un neattaisnotiem 
kavējumiem).

15. Ja Noteikumu 11.3. apakšpunktā 
noteiktajam izglītojamajam ir noteikta 
invaliditāte (bērns ar invaliditāti), 
izglītojamajam nav nodrošināti 
Izglītojamo pārvadājumi un nav 
iespējams izmantot sabiedrisko 
transportu braucieniem mācību gada 
laikā no dzīvesvietas līdz Izglītības 
iestādei un atpakaļ, atvieglojumu 
aprēķina šādi:  

15.1. ja attālums no izglītojamā 
dzīvesvietas līdz Izglītības iestādei 
un atpakaļ ir no 30 līdz 60 km 

mācību dienā – piešķir atvieglojumu 
izglītojamā ar invaliditāti likumiskajam 
pārstāvim EUR 260,00 (divi simti 
sešdesmit eiro, 00 centu) mēnesī;
15.2. ja attālums no izglītojamā 
dzīvesvietas līdz Izglītības iestādei 
un atpakaļ ir no 61 līdz 100 km 
mācību dienā – piešķir atvieglojumu 
izglītojamā ar invaliditāti likumiskajam 
pārstāvim EUR 360,00 (trīs simti 
sešdesmit eiro, 00 centu) mēnesī.

16. Pašvaldības Finanšu un 
grāmatvedības nodaļa veic:

16.1. atvieglojumu aprēķinu un 

izmaksu Noteikumu 15. punktā 
noteiktajai atvieglojumu saņēmēju 
grupai pēc izglītojamo likumisko 
pārstāvju iesnieguma un invaliditāti 
pamatojošo dokumentu saņemšanas;
16.2. atvieglojumu aprēķina un 
izmaksā no attiecīgā mācību gada 
mēneša, kurā ir saņemts izglītojamā 
likumiskā pārstāvja iesniegums. 
Atvieglojumu par iepriekšējiem 
mēnešiem (pirms iesnieguma 
saņemšanas) neaprēķina un 
neizmaksā;
16.3. atvieglojumu izmaksā reizi 
mēnesī līdz 10. datumam. 

IV. Lēmumu pieņemšanas 
un apstrīdēšanas kārtība

17. Lēmumu par atvieglojumu (t. sk. 
pilnīgu vai daļēju atteikumu) pieņem 
Pašvaldības izpilddirektora vietnieks 
10 (desmit) darba dienu laikā no 
izglītojamā likumiskā pārstāvja vai paša 
pilngadīgā izglītojamā iesnieguma un to 
pamatojošo dokumentu (ja attiecināms) 
saņemšanas.
18. Ja iesnieguma izskatīšanā konstatē, 
ka atvieglojuma pieprasījums pilnībā 
vai daļēji ir nepamatots, Pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks pieņem 
lēmumu par atteikumu atvieglojuma 
kompensācijai un paziņo to iesniedzējam 
Paziņošanas likumā noteiktajā kārtībā.
19. Pašvaldības izpilddirektora vietnieka 
lēmumu var apstrīdēt Pašvaldības 
domē. 

 Turpinājums no 8. lpp. 



10  •  Olaines novads – aktīvs • industriāls • zaļš

Pasākumi un sabiedrība

Pasākumi Olaines novadā 
novembrī

Pasākumu plāns, vieta un laiki var mainīties. Aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa 
vietnē www.olaine.lv, iestāžu “Facebook” kontos, kā arī informācijas stendos. 

Olaines Kultūras centrs
Datums Laiks Pasākums Vieta

01.11. 19.00 Ozolnieku amatierteātra viesizrāde 
“Sievietes” Olaines Kultūras nams

02.12. 13.00 “Draudzības vainags” Olaines Kultūras nams
03.11 10.00 Filma “Meitene dzinējsuns” Olaines Kultūras nams

03.11. 14.00 Senioru ansambļu sadziedāšanās 
“Kaut galva metas sirma” Olaines Kultūras nams 

07.11. 17.30 “Sapīt Latvijai bizes” – pīšanas 
meistarklase ar Vitu Aurmani Gaismu bibliotēka

09.11. 17.00 Deju koncerts 
“Danču vezums Mārtiņam” Olaines Kultūras nams

10.11. 17.00
Aleksandras Špicbergas un 
Ata Andersona Lāčplēša dienai 
veltīts koncerts “Gaismas ceļš”

Jaunolaines baznīca 
(Olaines Sv. Elizabetes 
evaņģēliski luteriskā 
baznīca)

13.11. 17.00 Krēslas stundas lasījums “Siltums, 
mājīgums, miers un harmonija” Olaines bibliotēka

14.11. 17.30 Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 
krēslas stundas lasījums Gaismu bibliotēka

16.11. 18.00 Svētku koncerts “Es Tevi ļoti gaidīšu”. 
Laila Ilze Purmaliete Olaines Kultūras nams

20.11. 18.00 Tikšanās ar ceļojumu stāstnieci – 
Sapņu mednieci Jaunolaines bibliotēka

23.11. 12.00
“Mana dziesma Latvijai” – solistu, 
ansambļu un popgrupu festivāls 
bērniem

Olaines Kultūras nams

24.11. 16.00 Spēlfilma “Zeme, kas dzied” Olaines Kultūras nams

26.11. 18.00 Tikšanās ar rakstnieci, tulkotāju un 
redaktori Lauru Bebri (Dreiži) Jaunolaines bibliotēka

30.11. 17.00 Svētku egles iedegšanas pasākums Olaines Mežaparka estrāde

Olaines Sporta centrs
Datums Pasākums Vieta
02.11. Olaines zoles turnīrs – 2. posms Olaines Sporta nams

14.11. Olaines skolu florbola turnīrs Olaines Sporta nams vai 
Olaines 1. vidusskola

16.11. Olaines čempionāts spiešanā guļus Olaines Sporta nams
23. un 24.11. Olaines šaha turnīrs “Rudens” Olaines Sporta nams
30.11. Olaines galda tenisa izcīņa – 3. posms Olaines Sporta nams
Pirmdienās, 
otrdienās un 
trešdienās

Olaines kauss hokejā 
2024/2025 Olaines slidotava

Olaines Vēstures un mākslas muzejs (Jelgavas iela 9)
Datums Laiks Pasākums Vieta
12.10.–
02.11.

Inetas Krastiņas personālizstāde 
“Elegantie cimdi” 

Olaines Vēstures un 
mākslas muzejs

22.10.–
21.11.

Janas Purmales tekstila izstāde 
“Dvēseles sapņi”

Olaines Vēstures un 
mākslas muzejs

01.11.  Filmu vakars, ievadot patriotu mēnesi Olaines Vēstures un 
mākslas muzejs

02.11. 13.00 Jetes cimdu adīšanas meistarklase 
Inetas Krastiņas vadībā

Olaines Vēstures un 
mākslas muzejs

05.–
29.11.

“Atvasaras” audēju un “Liepu” 
keramikas  darbu izstāde

Olaines Vēstures un 
mākslas muzejs

06.11. 17.00 “Atvasaras” audēju un “Liepu” 
keramikas  darbu izstādes atklāšana

Olaines Vēstures un 
mākslas muzejs

11.11. Lāčplēša dienai veltīts lāpu gājiens un 
koncerts

Pirmā pasaules kara 
vēstures izziņas maršruts 
(Jelgavas iela 5)

17.00 1919. gada 14. novembra kaujas 
rekonstrukcija

Pirmā pasaules kara 
vēstures izziņas maršruts 
(Jelgavas iela 5)

28.11. 18.00 Māras Auzas grāmatas “Māras pasakas” 
atvēršanas svētki

Olaines Vēstures un 
mākslas muzejs

Pedagogi un pašvaldības pārstāvji 
Eiropā apgūst prasmes iekļaujošas 

vides veidošanā

Olaines novadā risinās “Erasmus+” 
programmas projekts, kura 

galvenais mērķis ir veicināt iekļaujošas 
vides veidošanos visās Olaines novada 
pirmsskolas izglītības iestādēs (“Zīle”, 
“Magonīte”, “Ābelīte”, “Dzērvenīte” , 
“Čiekuriņš”). Projektā piedalās visas 
piecas pirmsskolas izglītības iestādes, 
kā arī pašvaldības Izglītības un kultūras 
nodaļa. 

Sadarbības partneri ir no divām valstīm – 
Portugāles un Horvātijas. Portugāles un 
Horvātijas izglītības sistēmas atšķiras 
ar to, ka šajās valstīs bērni pirmsskolā 
neapgūst obligāti lasītprasmi un 
skaitīšanas prasmes, kas ir prasība 
Latvijā. Taču līdzīgi kā Latvijā visas 
izglītības iestādes, sākot ar pirmsskolu, 
paralēli vispārējai izglītības sistēmai 
nodrošina arī iekļaujošās izglītības 
programmas dažādos līmeņos. 
Katrā mobilitātē piedalījās kopskaitā 
pieci skolotāji, no katras izglītības 
iestādes viens pedagogs, kā arī pārstāvji 
no Izglītības un kultūras nodaļas. 
Skolotājiem bija iespēja strādāt līdzās 
uzņemošās valsts pedagogiem, 
iepazīties ar ikdienas kārtību iestādē, 
kā arī darboties kopā ar bērniem. Visas 
izglītības iestādes bija izvēlētas tādas, 
lai tajās būtu iespēja vērot arī darbu 
ar bērniem, kuriem ir dažāda līmeņa 
iekļaujošas vajadzības. 

Galvenie secinājumi: Horvātijā atbalsta 
personāls (speciālie pedagogi, psihologi 
un logopēdi) vienlaikus strādā ar 
lielu bērnu skaitu vairākās iestādēs, 
savukārt Portugālē katrā iestādē mērķis 
ir nodrošināt speciālo pedagogu, bet 
psihologs var vienlaikus strādāt vairākās 
iestādes filiālēs. Līdzīgi kā Latvijā 
pedagoga profesija nav pietiekami 
prestiža un darbinieku var trūkt, taču 
pie tā tiek strādāts un meklēti dažādi 
risinājumi. Pedagogi un nodaļas 
darbinieki apguva arī dažādas metodes, 
ar kurām strādāt ikdienā, lai pilnveidotu 
mācību procesu, un vienlaikus secināja, 
ka dažas metodes ir ļoti līdzīgas Latvijā. 

Pēc mobilitātes Portugālē pedagogi 
secināja, ka dienas ritms ir salīdzinoši 
lēnāks nekā Latvijas pirmsskolas 
izglītības iestādēs, jo bērniem ir izvirzītas 
mazākas prasības un sasniedzamie 
rezultāti. Bērni vairāk laika pavada 
spēlēs.

Pēc mobilitātes visi darbinieki ir 
atgriezušies savās izglītības iestādēs, lai 
turpinātu projektu Latvijā līdz 2025. gada 
jūnijam. Atlikušajā laika posmā pedagogi 
ieviesīs dažādus uzlabojumus savās 
izglītības iestādēs iekļaujošas vides 
pilnveidei. Jau pavasarī projekta ietvaros 
Latvijā ieradīsies kolēģi no Portugāles 
un Horvātijas, lai Olaines novada 
pirmsskolas izglītības iestādēs kopēji 
pilnveidotu idejas, kas līdz tam būs 
tapušas. 

Paldies visiem projekta dalībniekiem 
par aktīvu iesaisti projektā! Projektā 
piedalās: Nataļja Kirilova, Katrīna 
Zlotova (“Magonīte”), Inga Vītuma-
Jaunzeme, Elīna Iesaliņa (“Čiekuriņš”), 
Kristīne Maļinovska, Svetlana Boreiko 
(“Dzērvenīte”), Jeļena Bužinska, Inese 
Kokina (“Ābelīte”) un Tamāra Ivanova, 
Sanita Liskova (“Zīle”), kā arī pārstāvji 
no Izglītības un kultūras nodaļas 
Olainē – Andris Joksts, Sanita Reinsone, 
Inga Seļuka, Daiga Krieviņa. Projekts 
norisinās ar “Erasmus+” finansiālo 
atbalstu, projekta Nr. 2023-1-LV01-
KA121-SCH-000145985. Projekta kopējais 
finansējums ir 22 684 eiro. 

Sveicam 
18. novembrī!



Olaines Domes Vēstis  •  11  

Lai mudinātu jauniešus apgūt jaunas 
prasmes, iedrošinātos iepazīties, 

uzdrīkstēties domāt plašāk un izzināt 
kādas tēmas arī dziļāk, biedrība 
“Jaunolaines attīstībai” ar Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras 
atbalstu projektā “Jaunolaines jaunieši 
dara” organizēja novada jauniešu 
tikšanos ar Bauskas jauniešiem un 
nevalstisko organizāciju (NVO) “Laiks 
jauniešiem”. 
Mērķauditorija bija 13 līdz 25 gadus veci 
jaunieši, kas varēja uzzināt, ko dara NVO, 
kāpēc vispār ir nepieciešama biedrība un 
ko katram no viņiem var dot brīvprātīgais 
darbs. Tā kā biedrība “Laiks jauniešiem” 
ir arī “Eurodesk” reģionālā koordinatore, 
tad tās vadītājs Gints Jankovskis 
iepazīstināja ar Eiropas sniegtajām 
iespējām jauniešiem un kopā ar Bauskas 
jauniešiem pastāstīja par pieredzi 
“Erasmus+” programmas aktivitātēs. 
Nereti jauniešiem ir grūti atvērties un 
uzdrīkstēties sarunāties, tādēļ kopīga 
iesaiste spēlēs un šokolādes meistarklasē 
bija iespēja radoši izpausties un 
izsmieties. Jaunieši arī piedalījās digitālās 
medijpratības lektores Klintas Ločmeles 
vadītā lekcijā, lai izprastu savu atstāto 

digitālo nospiedumu.
Pieredzes brauciens ir viens no veidiem, 
kā neformālā vidē ļaut jauniešiem 
uzzināt par dažādu lietu darīšanu arī 
citviet un iedrošināt iegūtās prasmes 
pielietot arī savā novadā. Šī aktivitāte 
projektā “Jaunolaines jaunieši dara” 
ir viena no noslēdzošajām, lai jau 
15. novembrī plkst. 17.00 Jaunolainē, 
“Zeifertu” mājā, visi kopā jaunieši 
nosvinētu pašu spēkiem izveidoto telpu, 
tās iespējas, kopīgi lemtu par aktivitātēm 
tajā arī pēc projekta beigām un svinētu 
svētkus! 

2024. gadu biedrība 
“Jaunolaines attīstībai” ar 

aktivitātēm projektā “NVO sadarbības (ie)
spēja”, ko finansiāli atbalsta Sabiedrības 
integrācijas fonds, ir centusies iedzīvināt 
starp NVO pārstāvjiem un neformālo 
grupu līderiem tradīciju sadarboties. 
Kopš gada sākuma ir spēcināti, 
iedvesmoti un, savstarpēji iesaistoties, 
īstenoti apkaimes svētki, tādēļ pēc labi 
padarīta darba ir nepieciešams kopā to 

nosvinēt. 20. oktobrī visas dienas garumā 
tika radīti Kopienu svētki – svētki pašiem 
sev, ikvienam NVO pārstāvim, draugiem, 
radiem un Jaunolaines iedzīvotājiem. 

Pasākumā tika aptvertas dažādas 
aktivitātes ar uzsvaru uz “Zeifertu” 
mājas izzināšanu, iepazīšanu, lai ikviens 
sajustos gaidīts gan tagad, gan arī 
nākotnē – iedrošinātos līdzdarboties, 
sadarboties. Vairāk nekā 30 cilvēki devās 
ekskursijā pa “Zeifertu” māju, izzinot 
tās vēsturi kopā ar vēsturnieku Māri 
Ribicki, bet citi – iesaistījās darbnīcās pie 
mājražotājām: “Etno Design” un “Work 
from Soul”, kas atvēra arī savu darbnīcu 
durvis. Lai spriestu, kas NVO pārstāvjiem 

ir vajadzīgs, kā sadarboties un iedrošināt 
citus iesaistīties, visi apmeklēja lekcijas.
Pasākumā piedalījās ne tikai Olaines 
novada aktīvākie iedzīvotāji un 
jaunolainieši, bet arī kaimiņu novadu 
kopienu pārstāvji: no Tīraines (Mārupes 
novads), Mežiniekiem un Daugmales 
(Ķekavas novads). Diskusijā par savu 
līdzšinējo pieredzi dalījās arī Jāņupes, 
Grēņu, Medemciema un Jaunolaines 
kopienu pārstāvji. 

Biedrības “Jaunolaines attīstībai” valdes 
priekšsēdētāja Maija Bebre uzsver: 
“Darītāji, kas ir gatavi veidot savu vietu 
par ko īpašu, ir maza sauja, bet, kad 
šie cilvēki satiekas vienuviet, tad ir 
visbrīnišķīgākie svētki, jo tur satiekas 
draugi! Tāda ir arī šo Kopienu svētku 
patiesā sajūta!”  

Izvērtējot paveikto, Maija Bebre norāda, 
ka projekta mērķis veidot un stiprināt 
Olaines novada NVO tīklu ir panākts un, 
iespējams, līdzīgi kā NVO sporta spēles, 
tiks arī turpinātas šī projekta iesāktās 
lietas – kopīga tikšanās ar pašvaldību, 
iesaiste un atbalsts citu apkaimju svētku 
norisē, kā arī savstarpējā uzticēšanās. 
Lai radītu sajūtu, ka biedrība 
“Jaunolaines attīstībai” ir patiesi atvērta, 
svētkos tika atvērtas durvis uz “Zeifertos” 
izremontēto telpu un ikviens aicināts 
rosināt idejas par saturu, notikumiem, ko 
tur veidot: radot pašiem, iesaistoties vai 
apmeklējot.  

Maija Bebre

Pasākumi un sabiedrība

Jaunolaine 
Kopienu svētki palīdz 

iedzīvināt “Zeifertu” māju 
Jaunolainē

Olaines novada jaunieši gūst 
pieredzi par NVO Bauskā

Mūsdienās Jaunolaine izskatās kā tipisks kādreizējais kolhoza ciemats, kurā 
pa vidu slejas moderns 21. gadsimta sporta nams. Šķiet, arī vēsture saistās 
tikai ar 20. gadsimtu. Patiesībā Jaunolaine ir vieta, no kurienes sākas stāsts 

par Olaines novadu. 
Jaunolaines sākotnējais nosaukums 17. gadsimtā bija Skadiņu ciems ar 
deviņām zemnieku sētām. 17. gadsimta pirmajā pusē rakstītajos avotos 

parādās Olaines pagasta nosaukums (Olai), kas cēlies no zviedru bīskapa 
Olafa vārda. 17. gadsimtā Skadiņu ciemā visas ēkas bija celtas no koka, bet 
18. gadsimta vidū tika uzcelta pirmā mūra celtne – Sv. Elizabetes baznīca, 
kas nosaukta par godu tā laika valdošajai Krievijas impērijas ķeizarienei 

Elizabetei. No 19. gadsimta nogales līdz 1915. gada vasarai Olaines pagasta 
bērnus skoloja slavenais rakstnieks un pedagogs Teodors Zeiferts, kas šo 

nelielo ciemu bija tik ļoti iemīlējis, ka veltījis tam dzejoli. 
Pirmais pasaules karš un Neatkarības kara cīņas Olaines ciemu iznīcināja. 
Latvijas brīvvalsts laikā pēc Eižena Ādama projekta tika uzcelts viens no 

skaistākajiem pagasta namiem Latvijā, kas 1978. gadā ugunsgrēkā nodega. 
Olaines ciema nosaukuma maiņa ir cieši saistīta ar jaunās ķīmiķu pilsētas 

izveidi, kas apmēros un iedzīvotāju skaita ziņā bija viena no straujāk 
augošajām pilsētām Latvijā. 20. gadsimta sešdesmitajos gados 
Olaines ciems tika pārdēvēts par Jaunolaini, bet jaunā ķīmiķu 

pilsēta ieguva Olaines nosaukumu. 

Saņem “Olaines Domes 
Vēstis” pa pastu

Ja vēlaties saņemt “Olaines Domes Vēstis” savā pastkastītē, tad piesakieties pakalpojuma saņemšanai. 
Pieteikuma forma pieejama www.olaine.lv. Izdevuma numuri elektroniskā formātā atrodami www.olaine.lv. 

O
LA

IN
ES NOVADA V

Ē
STU

RE UN ŠODIENA
 •



12  •  Olaines novads – aktīvs • industriāls • zaļš

Sociāli aktīvi

Olaines novada pašvaldības informatīvais izdevums “Olaines Domes Vēstis”. Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 3000. Bezmaksas. 
Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”. Foto: Intars Šupiņš, A/S “Iterium”, Olaines sociālais dienests, biedrība “Jaunolaines attīstībai”, Olaines 
Sporta centrs, Olaines novada pašvaldība. Ieteikumus un komentārus sūtiet uz e-pasta adresi pasts@olaine.lv vai zvaniet uz tālr. 27838129.

Investējot 20 000 eiro, divu gadu laikā 
“Olpha” sagādājusi jau 400 pūriņus Olaines 

novada jaundzimušajiem

Sirsnīgi sveicam oktobrī
dzimušos novada jubilārus! 

Laime ir laiks. Piepildīts laiks. 
Skaņām, krāsām un smaržām 
piepildīts laiks.
/Imants Ziedonis/

2024. gada septembrī laulību 
noslēgušas 5 ģimenes. 
Dimanta kāzu jubileju 
atzīmējusi 1 ģimene, savukārt 
zelta kāzu jubileju – 2 ģimenes.

Es šodien tevi vedīšu pie rokas,
Tu vaļā nelaid, stingri turi ciet,
Pa diviem tomēr gaita vieglāk 
sokas,
Jo vajag ilgi, ļoti tālu iet.

2024. gada septembrī 
piedzimuši 6 puisīši un 
6 meitenītes.

Rokas pārtop par ligzdu,
Tur putnēns izšķilsies drīz.
Vēl brīdis. Putna vārds 
nolaidīsies
Svēts, laimīgs un tīrs.

2024. gada septembrī mūžībā 
aizgājuši (uzvārds, vārds,
dzimšanas datums)
Bajekovs Murats – 02.12.1956.
Litvinova Alexandra – 06.12.1927.
Solomuha Vilma – 22.03.1941.
Kudrins Aleksandrs – 26.05.1945.
Svirska Vera – 16.04.1950.
Ščebrenko Larisa – 12.12.1968.
Ausēja Lilita – 09.12.1950.
Purviņa Anna – 01.01.1940.
Feoktistova Lidia – 08.06.1943.
Kalvāne Danusja – 29.08.1944.
Ivanova Anna – 17.05.1944.
Dmitrichenkova Lidia – 12.04.1952.
Bočegova Jevdokija – 14.03.1924.
Varša Pjotrs – 03.09.1934.
Upmalis Ilgonis – 26.04.1937.
Purēns Egons – 05.02.1939.
Safronova Marija – 26.04.1940.
Ignatjevs Nikolajs – 19.05.1947.
Romancēviča Gaida – 17.03.1953.
Sluškova Inese – 30.09.1964.
Morozovs Pāvels – 17.07.1948.
Zujeva Leonarda – 18.02.1949.
Salmiņa Biruta – 05.07.1943.
Izsakām līdzjūtību 
piederīgajiem.

Turpinot sadarbību ar 
Olaines novada pašvaldību, 

Latvijas zāļu ražotājs AS 
“Olpha” nodrošinājis vēl 
200 jaundzimušo pūriņu 
Olaines novada ģimenēm. Divos 
gados uzņēmums sarūpējis jau 
400 pūriņu, kopējai ziedojuma 
vērtībai sasniedzot 20 000 eiro. 
Katrā pūriņā, kura kopējā 
vērtība sasniedz 50 eiro, ir 
jaundzimušā aprūpei noderīgas 
lietas – sedziņa, lacīte, higiēnas 
preces un apģērbs. 

“Pats būdams četru bērnu 
tēvs un trīs mazbērnu vectēvs, 
apzinos, cik būtisks ir ikkatrs 
atbalsts, veidojot jaunās 
ģimenes pūru jeb bērnam 
nepieciešamo lietu krājumu. 
Šovasar esam sevi pieteikuši ar 
jaunu zīmolu, no AS “Olainfarm” 
kļūstot par AS “Olpha”, kas 
joprojām saglabā mūsu 
piederību Olainei un Latvijai. 
Līdztekus uzņēmuma virzībai 
uz jauniem Rietumvalstu 
tirgiem, veicinot mūsu zāļu 
pieejamību pacientiem Eiropā, 
esmu gandarīts, ka varam 
turpināt investēt arī vietējās 
kopienas atbalstam Olaines 
novada pašvaldībā. Šis ir 
paliekošs, ilgtspējīgs un sirsnīgs 
projekts palīdzībā vietējām 
ģimenēm, kas vēlreiz apliecina, 
ka mēs esam tuvāk un vienmēr 

sasniedzami,” saka AS “Olpha” 
valdes priekšsēdētājs Juris 
Bundulis. 

AS “Olpha” vadītājs pauž, ka 
katrs bērns un viņa vecāki 
pelnījuši atbalstu jau no 
pirmajām dzīves dienām. 
Turpinot pūriņu pasniegšanas 
tradīciju, AS “Olpha” vēlreiz 
apliecina savu apņemšanos 
stiprināt attiecības ar novadu 
un veicināt pozitīvu ietekmi 
uz vietējo sabiedrību. 

Bērnu un jauniešu veselība, 
atbalsts skolotājiem un 
izglītībai, aktīvs dzīvesveids 
un iniciatīvas demogrāfiskās 
situācijas uzlabošanā ir daļa no 
uzņēmuma sociālās atbildības 
iniciatīvām. Uzņēmums šovasar 
nācis klajā ar jaunu zīmolu 
“Olpha” un saukli “Tev tuvāk”, 

tādējādi paužot atvērtību, 
vienkāršību un cilvēkcentrētu 
pieeju. Jaunais vēstījums 
“Tev tuvāk” nozīmē ne tikai 
sasniedzamu veselības aprūpi, 
bet arī iesaisti vietējās kopienas 
dzīves uzlabošanā, un pūriņu 
iniciatīva ir piemērs uzņēmuma 
sadarbībai ar novadu.

“Mūsu pašvaldība ar prieku 
uzņem ikkatru ģimeni, kas par 
mājām izvēlējusies Olaines 
novadu. Mūsu novads ir aktīvs, 

zaļš, ģimenēm draudzīgs un 
tajā pašā laikā arī industriāls ar 
daudzveidīgām darba iespējām 
ražošanas uzņēmumos. 
Kā salīdzinoši nelielai, 
bet perspektīvai Pierīgas 
pašvaldībai mums ir svarīgi 
veidot ģimenēm atbalstošu 
vidi un ikkatram jaunajam 

novadniekam pateikt un ar 
darbiem pierādīt, ka viņš šeit ir 
mīļi gaidīts. Papildus “Olpha” 
pūriņam un finansiālajam 
atbalstam mūsu jaundzimušie 
saņem arī īpaši kaltu sudraba 
monētu – Laimes mātes vērdiņu 
kā latviskuma apliecinājumu 
un laba vēlējumu, mazajam 
novadniekam ienākot pasaulē. 
Priecājamies, ka arī tādi novada 
uzņēmumi kā “Olpha” atbalsta 
vietējās ģimenes tik īpašā laikā, 
kad bērniņš ir tikko ienācis 
ģimenē. Kopā mēs veidojam 
stiprāku un draudzīgāku 
Olaines novadu, kurā ikviens 
var justies piederīgs un 
novērtēts,” saka Olaines novada 
pašvaldības izpilddirektors Ģirts 
Batrags. 

AS “Olpha” ir lielākais darba 
devējs un lielākais nodokļu 
maksātājs Olaines novadā. 
Arī uzņēmuma darbinieki 
saņem līdzvērtīgu pūriņu un 
materiālo pabalstu 250 eiro 
vērtībā, bērnam piedzimstot. Ik 
gadu novadā dzimst aptuveni 
200 bērni. Pirmie 200 pūriņi tika 
izsniegti no 2023. gada jūnija 
līdz šā gada augustam. Pūriņus 
saņem vecāki, reģistrējot mazuli 
Olaines novada Dzimtsarakstu 
nodaļā. 

AS “Olpha” 

Pieņemts lēmums slēgt pilnvarojuma līgumu par 
ģimeniskai videi pietuvinātas aprūpes sniegšanu

2. oktobra domes ārkārtas sēdē pieņemts lēmums slēgt 
pilnvarojuma līgumu ar SIA “Magnum Social & Medical Care” 

(aprūpes centru “Rūre”) par vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes 
pakalpojuma – ģimeniskai videi pietuvinātas aprūpes – sniegšanu. 
SIA “Magnum Social & Medical Care” plāno piedalīties Centrālās 
finanšu līgumu aģentūras (CFLA) izsludinātā projektu pretendentu 
atlases procedūrā, lai paplašinātu ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšanu Olaines novadā, 
veicot trīs tipveida viena stāva ēku izbūvi. Realizējot projektu, 
paredzēts nodrošināt ģimeniskai videi pietuvinātu ilgstošas sociālās 
aprūpes pakalpojumu 48 pensijas vecuma personām, tai skaitā 
personām, kurām nepieciešams nodrošināt noteiktas medicīniskas 
manipulācijas (medikamentu ievade, enterālā barošana caur zondi, 
brūču apkopšana un pārsiešana, mākslīgo atveru (stomu) kopšana 

un citas).
Pilnvarojuma līgums slēdzams ar nosacījumu, ja CFLA līdz 
2025. gada 1. jūnijam noslēdz līgumu ar SIA “Magnum Social & 
Medical Care” par finansējuma piešķiršanu ārstniecības iestādes 
izveidei. Ēkas uzbūvējamas līdz 2026. gada 30. jūnijam, izmantojot 
projekta un aprūpes centra “Rūre” finansējumu, bez pašvaldības 
līdzfinansējuma.
Projekta apstiprināšanas gadījumā Olaines novada pašvaldība 
nodrošinās nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 80800080253, 
sastāvoša no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 80800080253 
3,0876 ha platībā Jaunolainē, Olaines pagastā, Olaines novadā, 
apbūves tiesību procedūru atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 
19. jūnija noteikumiem Nr. 350 “Publiskas personas zemes nomas un 
apbūves tiesības noteikumi”. 


